
Līvāni, 2022 

LĪVĀNU REĢIONA 
PUBLISKO BIBLIOTĒKU 

PĀRSKATS  
par 2021. gadu 

 

  



 
1 

 

 

Saturs 
1. Vispārīgs Līvānu reģiona bibliotēku raksturojums .......................................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums .............................................................................................................. 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................ 5 

4. Personāls .......................................................................................................................................... 7 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ...................................................................................... 10 

6. Krājums .......................................................................................................................................... 21 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................................................... 26 

8. Novadpētniecība............................................................................................................................. 39 

9. Projekti ........................................................................................................................................... 44 

10. Publicitāte..................................................................................................................................... 45 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................................................... 48 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ............................................................................................ 50 

Pielikumi ............................................................................................................................................ 52 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
2 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 
 

Darba prioritātes: 
 Reģiona  bibliotēku  publicitātes attīstīšana sociālajos medijos; 

 Bibliotekāro pakalpojumu pielāgošana ārkārtējās situācijas apstākļos – attālināto pakalpojumu 

sniegšana (uzziņas, konsultācijas, elektronisko dokumentu nosūtīšana klientiem pēc 

pieprasījuma), nodrošināta bibliotēkas lietotāju reģistrācija attālināti, e-grāmatu bibliotēkas 

popularizēšana, grāmatu izsniegšana/nodošana bezkontakta režīmā;  

 Dalība valsts mēroga lasīšanas veicināšanas pasākumos; 

 Novadpētniecības materiālu popularizēšana virtuālajā vidē; 

 Bibliotekāro darbinieku  profesionālā  pilnveide; 

 Sadarbība ar  vietējiem amatniekiem, rokdarbniekiem, māksliniekiem. 

 

Jauni pakalpojumi: 
 Sadarbspējīgu sertifikātu izdrukas, laminēšanas pakalpojumi  (skatīt 12. lpp.). 

 Izstādes bibliotēkas logos (skatīt 44. lpp.). 

 Grāmatu izsniegšana/nodošana bezkontakta režīmā.  

 

Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā 
Īstenojot administratīvi teritoriālo reformu Ilūkstes novada pašvaldībā, no 2021. gada 1. jūlija 

novada bibliotēku funkciju finansiālā un materiāltehniskā nodrošināšana pāriet Augšdaugavas 

novada pašvaldības pārziņā. Novada bibliotēku tīkla administratīvā vadība paliek novada centrālās 

bibliotēkas kompetencē. 

Saskaņā ar 2022.gada 1.februārī noslēgto Vienošanos par sadarbību ar Augšdaugavas novada 

pašvaldības centrālo administrāciju, Līvānu novada Centrālā bibliotēka kā RGB turpina nodrošināt 

reģiona kopakataloga uzturēšanu, ierakstu rediģēšanu, problēmsituāciju novēršanu, konsultācijas 

par BIS Alise darbību, sniedz atbalstu krājuma inventarizācijā (izmantojot BIS Alise 

inventarizācijas moduli), depozītbibliotēkas pakalpojumus, bezatlīdzības dāvinājumu piegādi un 

sadali Ilūkstes bibliotēkām. 

Augšdaugavas bibliotēku metodiskais  centrs turpmāk veiks profesionālās pilnveides 

pasākumu un valsts mēroga lasītveicināšanas programmu koordinēšanu,  saziņu ar LNB un Kultūras 

ministriju, gada pārskata apkopošanu un analīzi,  statistikas datu ievades uzraudzību Latvijas 

kultūras datu portālā un citus bibliotekārā darba jautājumus.  

 

Svarīgākie notikumi 2021. gadā  Līvānu reģiona publisko bibliotēku darbā: 
 Dalība LBB Ideju tirgus pasākumā ar videoprezentāciju “Līvānu reģiona bibliotēkās dara 

tā…” Līvānu novada Centrālā bibliotēka un Rožupes bibliotēka prezentē realizētās ieceres: 

mākslas plenēru, pavasara stādu tirdziņu un izlaušanās spēli.  

 VI Latgales stāstnieku festivāla “Omotu stōsti” ietvaros 20. augustā pie bibliotēkas notiek 

Lielais stāstu pasākums “Nepūt pīlītes”, kuru vada un  ar savu stāstu par stiklu pirmo reizi 

piedalās LNCB bibliotekāre I. Driksne (skatīt 47. lpp). 

 “Brīvdabas bibliotēkas” Dzejas dienu maratons piecu vakaru garumā  (skatīt 44. lpp). 

 Ilūkstes novada centrālajā bibliotēkā notiek pasākums “Interaktīvas sarunas par Eiropas 

nākotni” (lasīt vairāk Ilūkstes pilsētas administrācijas mājas lapā: 



 
3 

 

https://www.ilukste.lv/interaktivas-sarunas-par-eiropas-nakotni-un-digitalajiem-

izaicinajumiem/) 

 Mākslinieka  un  novadnieka Jāņa Drulles darbu kataloga izdošana Bebrenes pagasta 

bibliotēkā (lasīt vairāk Ilūkstes pilsētas administrācijas mājas lapā: 

https://www.ilukste.lv/makslinieks-janis-drullis/) 

 KM vērtīgu grāmatu iepirkuma programmas ietvaros  saņemtas 654 grāmatas par summu 

6591.56 EUR  Līvānu reģiona bibliotēkām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ilukste.lv/interaktivas-sarunas-par-eiropas-nakotni-un-digitalajiem-izaicinajumiem/
https://www.ilukste.lv/interaktivas-sarunas-par-eiropas-nakotni-un-digitalajiem-izaicinajumiem/
https://www.ilukste.lv/makslinieks-janis-drullis/


 
4 

 

1. Vispārīgs Līvānu reģiona bibliotēku raksturojums 
 

Īss situācijas apraksts 
 Pārskata periodā Līvānu reģiona publisko bibliotēku tīklā izmaiņas nav notikušas. Reģiona 

iedzīvotājiem bibliotekāros pakalpojumus nodrošina 17 publiskās bibliotēkas: astoņas – Līvānu 

novadā, deviņas – Ilūkstes novadā. 

 2021. gadā reģionā darbojās 11 izglītības iestāžu bibliotēkas: 5 vidusskolu bibliotēkas, 5 

pamatskolu bibliotēkas un 1 speciālās pamatskolas bibliotēka. Ar 2021. gada 1. septembri tika 

reorganizēta Raudas speciālā pamatskola.  Minētās skolas izglītības programmas turpmāk īstenos 

Medumu speciālā pamatskola. 

Reģiona iedzīvotājiem pieejami septiņi ārējie apkalpošanas punkti. LNCB ārējais 

apkalpošanas punkts darbojas jauniešu iniciatīvas centrā “Kvartāls”. Rožupes bibliotēka lasītājus 

apkalpo 2 vietās – sociālās aprūpes centrā “Rožlejas” un Mežancānu ciemā. Rudzātu   bibliotēkai  

ārējais  apkalpošanas  punkts  darbojas Rudzātu speciālajā pamatskolā. Jersikas bibliotēkai ārējais 

apkalpošanas punkts atrodas Jersikas pamatskolā. Eglaines pagasta bibliotēka lasītājus apkalpo 

Baltmuižas ciemā. Subates pilsētas pilsētas bibliotēkai ārējais apkalpošanas punkts atrodas sociālās 

aprūpes iestādē “Miera nams”. 

Saskaņā ar Līvānu novada Centrālās bibliotēkas atkārtotu akreditāciju reģiona galvenās 

bibliotēkas statusā (15.05.2018 akreditācijas apliecība Nr.857) un sadarbības līgumattiecībām ar 

Ilūkstes novada pašvaldību un Ilūkstes novada Centrālo bibliotēku, bibliotēka veica reģiona 

galvenās bibliotēkas funkcijas un darbojās kā koordinējošais metodiskais centrs 16 vietējas nozīmes 

bibliotēkām un 8 izglītības iestāžu bibliotēku krājumu atspoguļošanu, datu pieejamību un 

iekļaušanu Līvānu un Ilūkstes novadu bibliotēku kopkatalogā.  

 

Bibliotēku akreditācija  
Līvānu reģiona publisko bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 
 

LNCB finansiālais nodrošinājums: 2019 2020 2021 

Kopā (EUR) 191920 205851 196121 

Pašvaldības finansējums 188750 202724 195814 

Citi ieņēmumi: 3170 3127 307 

t. sk. maksas pakalpojumi 379 207 67 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

t. sk. VKKF finansējums 840 720 240 

t. sk. citi piešķīrumi 1951 2200  

  

Pašvaldības piešķirtais finansējums un papildus piesaistītie līdzekļi nodrošināja bibliotēkas funkciju 

veikšanu un iestādes kārtējo uzturēšanu. 

 

 



 
5 

 

LNCB izdevumi: 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 158841 156816 161644 

Darbinieku atalgojums (bruto) 142107 142233 147156 

Krājuma komplektēšana 16734 14586 16165 

  

2021.gadā, saistībā ar minimālās mēneša darba algas paaugstināšanos valstī, bibliotēkas tehnisko 

darbinieku un datortīklu speciālista atalgojums palielinājies 3% apmērā. Izdevumi krājuma 

komplektēšanai pārskata periodā  pieauguši par  11%. 

  

Līvānu reģiona bibliotēku finansiālais nodrošinājums 
 

Līvānu reģiona bibliotēku 

finansiālais nodrošinājums: 

2019 2020 2021 

Kopā (EUR) 463367 446244 478354 

Pašvaldības finansējums 460045 443013 477918 

Citi ieņēmumi: 3322 3231 436 

t. sk. maksas pakalpojumi 531 311 196 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

t. sk. VKKF finansējums 840 720 240 

t. sk. citi piešķīrumi 1951 2200 - 

 

Pamatfinansējumu reģiona bibliotēku uzturēšanai nodrošina Līvānu un Ilūkstes novadu pašvaldības, 

tomēr līdzekļi varētu būt lielāki grāmatu iegādei un materiāli tehniskās bāzes atjaunošanai. Ar 

Covid-19 saistītie ierobežojumi negatīvi ietekmēja arī maksas pakalpojumu ieņēmumus. 

 

Līvānu reģiona bibliotēku 

izdevumi: 

2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 393201 392311 419312 

Darbinieku atalgojums (bruto) 350402 348865 372647 

Krājuma komplektēšana 42799 43446 46665 

 

Reģiona bibliotēku izdevumi krājuma komplektēšanai un darbinieku atalgojumam, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, ir palielinājušies par 7%. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 
 

Pārskata gadā Līvānu novada Centrālajai bibliotēkā tika veikti ikgadējie ventilācijas un lifta 

iekārtu apkopes darbi un pabeigta ergonomiskā apgaismojuma nomaiņa iekštelpās. 

Rožupes bibliotēkā tika veikti sīkie remontdarbi (izlietnes krāna nomaiņa, ūdens skaitītāja 

uzlikšana, durvju slēdzenes nomaiņa), kā arī dažādi telpu uzturēšanas darbi. 

Ilūkstes novada Centrālajā bibliotēkā tika veikts 2 telpu un priekštelpas kosmētiskais remonts.  



 
6 

 

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkas abonementa telpā nomainīts LED apgaismojums un sanitārajā 

telpā nomainītas izlietnes un skapīši zem izlietnēm. 

Joprojām aktuāls un neatrisināts ir jautājums par Ilūkstes novada Centrālās bibliotēkas 

nodrošināšanu ar bibliotēkas funkcijām atbilstošām telpām. Jau vairāku gadu garumā Ilūkstes 

novada pašvaldībā tiek risināts jautājums par jaunu telpu vai jaunas bibliotēkas celtniecību, bet tas 

viss ir palicis tikai ieceru līmenī.  

Ēkas sliktā stāvokļa dēļ  Jersikas bibliotēku būtu nepieciešams pārvietot uz citām telpām, bet arī 

šajā pārskata periodā risinājums diemžēl nav atrasts. 

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas  iekārtas, aprīkojums  
2021. gada sākumā, atbilstoši epidemioloģiskajai situācijai, iegādāts bakteriālais 

recirkulātors, kas paredzēts bibliotēkas iekštelpu un krājuma dezinfekcijai no vīrusiem, baktērijām 

u.c. mikroorganismiem un kaitīgām vielām. 

Pārskata gadā iepirkta stikla vitrīna izstāžu eksponēšanai, fotoaparāts bibliotēkas aktivitāšu 

atspoguļošanai sociālajos tīklos, kā arī nomainīti 3 datorkrēsli darbiniekiem. 

IKT tehnoloģiju nodrošinājums kopumā vērtējams kā apmierinošs. Pavisam bibliotēkas 

darbība tiek nodrošināta ar 29 datoriem, no tiem 11 datori darbiniekiem un 18 datori apmeklētājiem. 

Apmācībām un ikdienas vajadzībām pieejami 10 portatīvie datori. Lietotāju vajadzībām tiek 

izmantotas 2 multifunkcionālās iekārtas. Bibliotēkas darbība tiek nodrošināta ar 2 printeriem un 2 

kopējamajām iekārtām. Pārskata periodā tika iegādāti 3 datorkomplekti, norakstīti 4 

datorkomplekti.   

 

Līvānu reģiona bibliotēku  iekārtas, aprīkojums  
Rožupes  bibliotēka iegādājusies portatīvo datoru, putekļu sūcēju, jaunus krēslus, kā arī 

magnētisko informācijas stendu. 

Sutru bibliotēkai pārskata periodā pašvaldība nepiešķīra līdzekļus grīdas remontam, tāpēc tika 

iegādāts paklājs 2x5 un izklāts uz visvairāk nolietotās grīdas posma. 

Ilūkstes novada Centrālajā bibliotēkā nomainīts arhīva skapis un iegādātas žalūzijas. 

Subates pilsētas bibliotēka iegādājusies datorkomplektu lasītāju vajadzībām un kopētāju. 

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā nomainītas žalūzijas abonementa un lasītavas telpās. 

Bebrenes pagasta un Dvietes pagasta bibliotēkās uzstādītas žalūzijas uz logu fasādēm, lai 

pasargātu grāmatas no tiešiem saules stariem. 

Dvietes pagasta bibliotēkas aprīkojums papildināts ar kopētāju. 

 

  

 Līvānu reģiona bibliotēkās kopumā ir 107 datori, no kuriem lietotāju rīcībā - 72. Kvalitatīvai 

bibliotēkas pakalpojumu nodrošināšanai ir pieejami 25 printeri, 4 skeneri, 8 kopēšanas iekārtas un 

 IKT nodrošinājums Līvānu reģiona bibliotēkās: 

IKT nosaukums Darbiniekiem (skaits) Lietotājiem (skaits) 

Datori 35 72 

Printeri 25 

Kopēšanas iekārtas 8 

Skeneri 4 

Multifunkcionālās iekārtas 19 



 
7 

 

19  multifunkcionālās iekārtas. Lielākā daļa bibliotēku IKT stāvokli novērtējušas kā apmierinošu 

vai labu.  

   

4. Personāls 
 

Personāla raksturojums Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā  
 Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā ir 13 amata vietas, no tiem 10 ir bibliotekārie 

darbinieki, kuri strādā uz pilnu slodzi, datortīklu uzturēšanas administrators (pilna slodze) un 

tehniskais personāls: 2 apkopējas (1 – pilna slodze, 1- 0,9 slodzes). 

8 bibliotekārie speciālisti  ir ar profesionālo nozares izglītību, tajā skaitā  3 ar maģistra 

grādu, 1 ar bakalaura grādu, 2 ar  1. līmeņa profesionālo augstāko izglītību un  2 ar profesionālo 

vidējo izglītību, kas atbilst 3. kvalifikācijas pakāpei. 2 bibliotekārie darbinieki ieguvuši izglītību citā 

jomā.  

Pārskata periodā notikušas pārmaiņas bibliotēkas personāla sastāvā: ar 2021.gada 1.jūliju 

tiek likvidēta kopēšanas iekārtu operatora amata vienība (0,2 likmes). 

 

Personāla raksturojums Līvānu novada reģionā  
Līvānu reģiona bibliotēkās nodarbināti 32 bibliotekāri, no tiem 27  ir pilnas  slodzes un 5  

nepilnas slodzes bibliotekārie darbinieki. 

 Ar bibliotekāro izglītību strādā 20 darbinieki, no tiem 3 ar maģistra grādu, 2 ar bakalaura 

grādu, 4 ar 1. līmeņa profesionālo izglītību un 11 darbinieki ar 3. līmeņa profesionālo kvalifikācijas 

līmeni. Pārējiem 12 darbiniekiem  ir  izglītība  citās  jomās: 6 – dažāda  līmeņa  augstākās  

izglītības,  6  –  cita profesionālā izglītība.  

 

Apbalvojumi un pateicības 

Apbalvojumi: 

Līvānu novada centrālās bibliotēkas Lietotāju apkalpošanas nodaļas vadītāja saņēmusi 

Līvānu novada pašvaldības apbalvojumu “Līvānu novada Gada darbinieks” par nozīmīgu 

ieguldījumu bibliotēku pakalpojumu pieejamības veicināšanā un veiksmīgu profesionālo darbību 

bibliotēku nozares jomā. 

Bebrenes pagasta bibliotēkas vadītāja saņēmusi Ilūkstes novada pašvaldības apbalvojumu 

“Ilūkstes novada goda pilsonis” par mūža ieguldījumu Ilūkstes un Sēlijas labā. 

Pateicības:  

Līvānu novada Centrālā bibliotēka saņēmusi: 

 Pateicības rakstu un balviņas no Latvijas Bibliotekāru biedrības par dalību Ideju tirgū 2021; 

 Pateicības rakstu par ieguldīto darbu biedrības “Latvijas Ordeņu brālība” 23.salidojuma 

organizēšanā Līvānos. 

 

Finansējums personāla attīstībai  

 Pārskata periodā no pašvaldības budžeta Līvānu  novada  bibliotekāru  profesionālajai 

pilnveidei izlietoti 463 EUR, no tiem mācību dalības apmaksai - 245 EUR,  komandējuma 

izdevumiem un dienas naudai -  128 EUR, pieredzes  apmaiņas  braucienam izlietoti 90 EUR.  

2021. gadā pandēmija ietekmēja mācību kursu, lekciju, semināru, konferenču piedāvājumu 

klātienē, tāpēc bibliotekārie darbinieki izmantoja iespēju profesionālās zināšanas papildināt 



 
8 

 

attālināti un bez dalības maksas (skatīt tabulu “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

2021.gadā”).   

 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 2021.gadā 

N. 

p. 

k. 

Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalīb-

nieki 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 06.01. Rīga LNB Informatīvs seminārs reģionu 

galveno bibliotēku metodiķiem 

1 2 attālināti 

2. 21.01. Rīga LNB Konference “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 

7 5 attālināti 

3. 22.02. Rīga LNB, LBB, 

KM, 

EBLIDA 

Vebinārs “Par Eiropas struktūrfondu 

un investīciju fondu finansēšanas 

iespējām bibliotēkām 2021.-

2027.gadā” 

1 3,5 attālināti 

4. 02.03. Rīga LNB KAC Neformālās izglītības programma 

“Informācijas meklēšana digitālajā 

kolekcijā Periodika.lv” 

1 4 attālināti 

5. 09.03. Rīga LNB KAC Neformālās izglītības programma 

“Lietotāju apkalpošana bibliotēkā” 

1 5 attālināti 

6. 10.03. Rīga LNB Projekta “Zenit stāsti” seminārs 3 3 attālināti 

7. 18.03 Rīga Latvijas 

Kultūras 

koledža 

Lekcija publisko biblitēku 

darbiniekiem 

6 4 attālināti 

8. 23.03. Jēkabpils Swedbanka Seminārs “Finanšu drošība digitālajā 

vidē” 

16 2 attālināti 

9. 06.04. Rīga Latvijas 

Kultūras 

koledža 

Tiešsaistes lekcija publisko 

bibliotēku darbiniekiem 

5 4 attālināti 

10 14.04. Rīga LBB Latvijas bibliotekāru 21.konference 5 5 attālināti 

11 15.04. Rīga LBB Bibliotēku ideju tirgus “Darīt 

neticamo” 

9 4 attālināti 

12 19.04.-

20.04. 

Rīga TIETO 

EVRY 

BIS Alise pamatkursi 

“Kataloģizācija un komplektēšana” 

1 16 attālināti 

13 21.04. Rīga TIETO 

EVRY 

BIS Alise kursi “Informācijas 

meklēšana un cirkulācija” 

1 8 attālināti 

14 22.04. Jēkabpils Swedbanka Seminārs “Pensiju kapitāla 

audzēšana” 

16 2 attālināti 

15 27.04. Rīga TIETO 

EVRY 

BIS Alise kursi “Sistēmas Alise 

pārvaldība: padziļinātais kurss” 

1 8 attālināti 

16 29.04. Rīga LNB Skolu bibliotekāru seminārs 1 3,5 attālināti 

17 12.05. Rīga LBB 

Zemgales 

reģionālā 

nodaļa 

Seminārs “Pubisko, bērnu un skolu 

bibliotēku loma lasītprieka 

veicināšanā jeb ikviens ir 

neatkārtojams un neviens nav 

aizvietojams” 

1 3 attālināti 

18 13.05. Rīga LBB Konference “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 

6 6 attālināti 

19 14.05. Ludza LBB 

Latgales reģ. 

nodaļa 

Konference “Pašizglītība personības 

attīstībai” 

10 6 attālināti 

20 18.05 Rīga EPALE Vebinārs “Modernas prezentācijas 1 1,5 attālināti 



 
9 

 

metodes” 

21 25.05. Rīga Pedagoģiskā

s meistarības 

skola 

Bibliotekāra kompetences 

programma “Labvēlīgas 

psiholoģiskās vides veidošana 

bibliotēkas darbā” 

2 6 attālināti 

22 28.05. Rīga LNB Lekcija “ievads medijpratībā” 2 3 attālināti 

23 03.06. Rīga LNB Lekcija “Informācijas krīze, 

informācijas traucējumi, vārtu 

sargāšana un faktu pārbaude” 

2 3 attālināti 

24 15.06. Rīga Pedagoģiskā

s meistarības 

skola 

Bibliotēkas speciālista kompetences 

programma “Sekmīgas mācīšanās 

pamati kompetenču pieejā balstītā 

mācību saturā” 

1 6 attālināti 

25 16.06 Rīga LNB, KISC Seminārs “Vienotas digitālā kultūras 

mantojuma pārvaldības principi” 

1 2 attālināti 

26 06.09 Daugav-pils Augšdauga-

vas novada 

Kultūras 

pārvalde 

Seminārs “Vēsturisko liecību 

pārveidošana elektroniskā formātā” 

3 4 klātienē 

27 14.09,16

.09 

Daugav-pils Augšdauga-

vas novada 

Kultūras 

pārvalde 

Lekcija “Fotografēšanas specifika ar 

mobilo telefonu un fotogrāfiju 

apstrāde” 

1 1 attālināti 

28 15.09  Mācību 

centrs 

“Drošība” 

Lekcija “Ugunsdrošībai un civilajai 

aizsardzībai lietojamās drošības 

zīmes un signālkrāsojums” 

1 2 attālināti 

29 22.09 Daugav-pils Augšdauga-

vas novada 

Kultūras 

pārvalde 

Lekcija “Lokālpatriotisma attīstība 

kultūras jomā, veicinot kopienas 

sajūtu mūsdienu sabiedrībā” 

1 4 attālināti 

30 22.09. Rīga LNB KAC Seminārs “Nesaprotamais jaunietis 

bibliotēkā” 

1 2 attālināti 

31 21.10. Rīga LNB Seminārs reģionu galveno bibliotēku 

metodiķiem 

1 3 attālināti 

32 22.10. Rīga LNB KAC Pedagogu profesionālās kompetences 

pilnveides programma “Latvijas 

nacionālās bibliotēkas informācijas 

resursi: atbalsts mācību procesam 

vispārējā izglītībā” 

1 12 attālināti 

33 04.11. Rīga LNB, KM Vebinārs “Medijpratība – ne tikai 

izglītības, bet arī veselības un 

drošības jautājums” 

6 5 attālināti 

34 9.11. Rīga LNB, LBB Mācības “Nenoteiktības un pārmaiņu 

apstākļos nepieciešamo kompetenču 

attīstīšana Latvijas bibliotēku 

vadītājiem” 

2 24 attālināti 

35 9.11., 

21.11. 

Ventspils Ventspils  

b-ka 

Zoom programmas apmācības 1 4 attālināti 

36 10.11. Rīga Biznesa 

augstskola 

RISEBA 

Mācību kursi digitālajiem aģentiem 

“Dari digitāli” 

1 16 attālināti 

37 17.11 Daugav-pils Augšdauga-

vas novada 

Lekcija “Scenogrāfija.             

Iedvesmas avoti telpas 

8 4 attālināti 



 
10 

 

Kultūras 

pārvalde 

noformēšanai” 

38 23.11 Rīga Jaunatnes 

starpt. 

programmu 

aģentūra 

Lekcija “Radošais tiešsaistes rīks 

“Canva”” 

1 1 attālināti 

39 24.11. Rīga LNB Medipratības nodarbība “Mediju 

izglītība kā ceļš uz medijpratību. 

Medijpratība kā nosacījums labākai 

dzīvei” 

2 3 attālināti 

40 25.11 Rīga KISC Vebinārs “3td grāmatu bibliotēkas un 

Letonikas Lasītavas e-grāmatas 

pubisko bibliotēku lietotājiem” 

6 1 attālināti 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
Reģiona bibliotēkas nodrošina pakalpojumu sniegšanu, piekļuvi bibliotēku krājumiem, 

informācijas resursu, datubāzu izmantošanu utt. Papildus pamatpakalpojumiem bibliotēkas  sniedz 

arī maksas pakalpojumus par dokumentu kopēšanu un datorizdrukām. Cenrādis par sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem ir saskaņots ar novadu pašvaldībām un informācija par tiem atrodama 

reģiona bibliotēkās. 

7 reģiona bibliotēkas ir atvērtas arī sestdienās, lai to pakalpojumus varētu izmantot arī 

skolēni, studenti un strādājošie. Informācija par sniegtajiem  pakalpojumiem pieejama Līvānu 

novada Centrālās bibliotēkas tīmekļvietnē un Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapā, kā arī 

sociālajos medijos. 

 

           Līvānu novada Centrālās bibliotēkas galvenie rādītāji 
 

LNCB pamatrādītāji: 

 

2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1966 1677 1601 -4,5% 

t. sk. bērni 675 610 509 -16,6% 

Bibliotēkas apmeklējums 27199 20287 16928 -16,6% 

t. sk. bērni 10993 9793 6605 -32,6% 

Virtuālais apmeklējums 139757 185368 159565  

Izsniegums kopā 73018 61567 35086 -43% 

t. sk. grāmatas 38265 32339 21415 -33,8% 

t. sk. periodiskie izdevumi 33512 28592 13632 -52,3% 

t. sk. bērniem 9232 7852 6086 -22,5% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

25% 22% 21%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 51% 48% 40%  

Iedzīvotāju skaits 7813 7748 7655 -1,2% 

t.sk. bērni līdz 18. g. 1314 1284 1267 -1,3% 

 



 
11 

 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra datiem  2021.gada 1.janvārī 

Līvānu pilsētā reģistrēti 7655 iedzīvotāji, no tiem 1267 vecumā līdz 18 gadiem. 

2021.gadā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas elektroniskajā datubāzē reģistrēti 1601 

bibliotēkas lietotāji, salīdzinot ar 2020.gadu reģistrēto lietotāju skaits samazinājies par 76 

lietotājiem. Analizējot lasītāju skaita rādītājus - lietotāju skaits bērnu un jauniešu grupā līdz 18 

gadiem krities par 101 lietotāju, bet pieaugušo grupā, salīdzinājumā ar pagājušo gadu, ir par 25 

lasītājiem vairāk. Lietotāju kartes vecuma grupā no 16 līdz 18 gadiem ir 51 jaunietim, kas ir  par 30 

lietotājiem mazāk kā iepriekšējā gadā. Lietotāju skaita straujais kritums visās lasītāju grupās saistīts 

ar ārkārtas situāciju valstī - Covid-19 vīrusa pandēmiju. Gados vecākie lietotāji, baidoties inficēties, 

izvairās apmeklēt sabiedriskas vietas, jaunieši arvien vairāk izmanto virtuālo pasauli. 

   2021.gadā bibliotēkas fiziskais apmeklējums ir 16928, no tiem pieaugušo lietotāju 10323, 

bet bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem apmeklējums ir 6605. Bibliotēkas fizisko apmeklējumu 

sastāda – bibliotēkas apmeklējums, kas tiek uzskaitīts automatizēti, izmantojot elektronisko 

drošības vārtu skaitītāju un bibliotēkas organizēto pasākumu un izstāžu apmeklētāju skaitu. 

Salīdzinājumā ar 2020.gadu fiziskais lietotāju apmeklējums ir krities, kā jau iepriekš minēju 

ārkārtas situācijas iespaidā. Bibliotēkas lietotāji arvien vairāk izmanto iespēju paņemt uz mājām 

maksimāli lielāku iespiedvienību skaitu, lai efektīvāk ievērotu mājsēdi, vajadzības gadījumā  

grāmatas  un žurnāli tiek pagarināti gan telefoniski, gan attālināti. 2021.gadā 1272 lasītāji ir 

izmantojuši šo iespēju un pagarinājuši  7802 izdevumus.  

     2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu,  izsniegums samazinājies par 26481 izdevumiem,  

fizisko apmeklējumu skaits samazinājies par 3359, jo daudzi lietotāji baidoties no inficēšanās paši 

izvairījās apmeklēt bibliotēku. Pārskata gada pirmajā pusē un gada nogalē Latvijas  valdības 

pieņemtie lēmumi Covid-19 pandēmijas ierobežošanai neveicināja bibliotēkas pakalpojumu 

izmantošanu. 

 

Līvānu reģiona bibliotēku galvenie rādītāji  
  

Līvānu reģiona b-ku 

pamatrādītāji: 

2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 6548 5951 5786 -2,8% 

t. sk. bērni 2074 1863 1686 -9,5% 

Bibliotēkas apmeklējums 82798 63089 54403 -13,8% 

t. sk. bērni 27031 19574 13704 -30% 

Virtuālais apmeklējums 139757 185368 159565  

Izsniegums kopā 193148 158825 128874 -18,9% 

t. sk. grāmatas 97050 81362 74139 -8,9% 

t. sk. periodiskie izdevumi 94088 76430 54250 -29% 

t. sk. bērniem 23271 20950 16466 -21% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

34% 32% 31,5%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 71% 65% 64%  

Iedzīvotāju skaits 19053 18672 18371 -1,6% 

t.sk. bērni līdz 18 g. 2910 2852 2628  

  

Bibliotēku pakalpojumus izmanto  31,5% reģiona iedzīvotāju.  No kopējā bibliotēku 

lietotāju  skaita 71%  ir  pieaugušie  un  29%  bērni  un jaunieši  līdz  18  gadiem. 



 
12 

 

2021.gadā vērojama skaitlisko rādītāju samazināšanās, ko radījusi Covid – 19 pandēmija un 

valstī ieviestā ārkārtējā situācija (kādu laiku bibliotēkas bija slēgtas, nebija pieejamas lasītavas, 

netika nodrošināti datorpakalpojumi u.c. ierobežojumi). Izsniegumu samazināja arī tas, ka no 

apmeklētājiem saņemtās grāmatas tika novietotas 72h karantīnā un tās nebija iespējams izsniegt līdz 

karantīnas beigām. 

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas pakalpojumu attīstība, jauninājumi 
Drošības pasākumi, kuri pieņemti, lai mērķtiecīgi cīnītos ar Covid-19 pandēmijas izplatību 

Latvijā, tiek ievēroti arī mūsu bibliotēkā. Lai nodrošinātu bibliotēkas apmeklētāju vienvirziena 

kustību, redzamās vietās plakāti informē par ieeju un izeju, ar bultiņām norādīts kustības virziens. 

Bibliotēkā drīkst uzturēties tikai maskās, apmeklētājiem un darbiniekiem pieejami roku 

dezinfekcijas līdzekļi un vienreizlietojamie cimdi. Stingri tiek ievērots divu metru princips un 

uzturēšanās laika limits. Uz bibliotēkas durvīm ir informācija par bibliotēkas darba laikiem, lai 

lietotājs, vēl neieejot bibliotēkas telpās, iegūtu vajadzīgo informāciju. Lietotāji ar sadarbspējīgiem 

vakcinācijas vai izslimošanas sertifikātiem apmeklē bibliotēku “zaļajā” zonā. Lietotāji bez 

sertifikāta paliek “sarkanajā zonā”, bibliotekārs gan nodod grāmatas, gan izsniedz pēc lasītāja 

saraksta vai mutiski izteiktām vēlmēm. Visas nodotās grāmatas nonāk karantīnā un tiek dezinficētas 

ar dezinfekcijas aparātu “BactoSfera”.   

Lasītājiem orientēties telpās palīdz informatīvās norādes - uz sienām, pie griestiem, uz 

grīdas. Informāciju par plauktos izvietoto krājumu sniedz norādes uz plauktu galiem un plauktos. 

Divas nedēļas pirms  Jauno grāmatu dienas, kas notiek katra mēneša pirmajā sestdienā, mēneša 

jaunāko grāmatu apraksti ir apkopoti bukletos, tos lietotājs var ņemt līdzi un mājās iepazīties ar 

piedāvāto grāmatu klāstu. Tāpat divas nedēļas jaunās grāmatas ir izliktas izstādē, lai lietotājs varētu 

apskatīt grāmatas un izvērtēt, kas viņu interesē. Bibliotēkā darbojas informatīvais ekrāns, kurš 

reklamē jaunākās grāmatas un pasākumus, citas bibliotēkas aktivitātes. 

Gada sākumā lasītāji pasūtīja vajadzīgo literatūru pa telefonu un attālināti, pasūtījums tika 

izsniegts jau iesaiņots.  

  Ekskursijas pa bibliotēku notiek pēc īpaši izveidota scenārija, ekskursiju vadītājas rūpējas, 

lai viesiem būtu interesanti, lai bibliotēkas apmeklējums paliktu atmiņā. 

 
Līvānu reģiona bibliotēku pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

 2021. gadā pastiprināta uzmanība pievērsta attālinātajiem pakalpojumiem: attālināto 

lietotāju reģistrācijā un apkalpošana, e-konsultāciju un e-uzziņu sagatavošana un sniegšana, 

popularizēta  attālinātas  rezervēšanas, pagarināšanas iespējas e-kopkatalogā, pieejas datu sniegšana 

bibliotēku kopkatalogam, abonētājām datubāzēm,  e-grāmatu bibliotēkai. 

Pārskata periodā  reģiona bibliotēkās sadarbspējīgu sertifikātu izdrukāšana bija viens no 

pieprasītākajiem e-pakalpojumiem. Līvānu novada Centrālā bibliotēka interesentiem piedāvāja 

laminēšanas pakalpojumu - ielaminēt papīra izdrukātos vakcinācijas vai vīrusa pārslimošanas 

apliecinājumus. Pēc pieprasījuma iedzīvotājiem palīdzēts arī lejuplādēt sertifikātu viedtālrunī.  

 

E-grāmatu bibliotēka 
Kopējais e-grāmatu bibliotēkas lasītāju skaits Līvānu reģionā līdz 31.12.2021. – 179, 

kopējais izsniegums - 1048. 2021. gadā autorizācijas dati, lai piekļūtu reģiona bibliotēku 

kopkatalogam un izmantotu  e-grāmatu bibliotēku, izsniegti 2213 lasītājiem jeb 38% no lietotājiem, 

no tiem  76 lietotājiem autorizācijas dati - lietotājvārds un parole piešķirti pirmo reizi. Lietotāji šos 



 
13 

 

datus pieprasījuši un saņēmuši attālināti: gan telefoniski, gan e-pastā. E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, samazinājies par 33% (izsniegums 2020. gadā – 

479).  

 

E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati Līvānu reģionā 

 

Gads E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 106 247 

 

2020 49 

 

479 

2021 24 322 

KOPĀ: 179 1048 

 

 Pārskata gadā turpinājās  aktīvs e-grāmatu bibliotēkas popularizēšanas darbs Līvānu reģiona 

bibliotēkās: izsniegti autorizācijas dati, bibliotēkās izlikti informatīvie plakāti un bukleti, pamācības 

izvietotas sociālajos tīklos; sniegtas individuālas konsultācijas, kā lietot e-grāmatu bibliotēku.  

Neskatoties uz rīkotajiem dažāda veida publicitātes pasākumiem, bibliotēkas lietotāju 

aktivitāte e-grāmatu lasīšanā bija diezgan atturīga. Ārkārtas situācijas laikā tikai nedaudz 

palielinājās interese par autorizācijas datu saņemšanu, lai lasītu e-grāmatas 3td bibliotēkā, jo lielākā 

daļa reģiona bibliotēku lasītāju joprojām dod priekšroku lasīt grāmatas ierastajā formātā, nevis 

datorā vai planšetē.  

 
Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti

   
Sabiedrības viedoklis par reģiona bibliotēku darba kvalitāti  galvenokārt tiek noskaidrots 

klātienes sarunās. Apmeklētājiem ir iespējas arī savas domas izteikt rakstiski – ierosinājumu/viesu 

grāmatā vai ierosinājumu/ideju kastītē. 

               Pārskata periodā dažās bibliotēkās tika veidotas rakstiskas aptaujas, lai izzinātu lietotāju 

viedokli par kādu bibliotēkai interesējošu tematu.  

  Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā  lietotāju viedokļa izzināšanai tika veikta aptauja par 

tēmu “Bibliotēkas darba laiks manā ikdienā”. Aptauja tika rīkota ar mērķi noskaidrot cik lielu 

ietekmi COVID 19 pandēmijas izraisītie ierobežojumi ir atstājuši  uz bibliotēkas lietotājiem un to 

paradumiem. Aptaujā piedalījās 27 respondenti no tiem 5 vīrieši un 22 sievietes. Vidējais aptaujāto 

vecums ir 36.2 gadi.  
Uz jautājumu: “Cik bieži Jūs izmantojat mūsu bibliotēkas pakalpojumus” 48.1% atbildēja  - 

aptuveni reizi mēnesī, 33.3% - retāk nekā reizi mēnesī, bet 14.8 % - aptuveni reizi nedēļā.  

“Kur Jūs iegūstat informāciju par bibliotēkas aktivitātēm?” - vienāds procents aptaujāto 35.4% to 

gūst apmeklējot bibliotēku klātienē un sociālajos tīklos, tikai 27.1% šo informāciju iegūst 

apmeklējot www.ilukste.lv mājaslapu. 

Uz jautājumu “Vai Jūs apmierina bibliotēkas darba laiks?” 81.5% aptaujāto atbildēja pozitīvi, 

14.8% bija grūti izteikt savu viedokli un 3.7% esošais bibliotēkas darba laiks neapmierina. 

50% respondentu uz jautājumu - “Izsakiet savu viedokli par iespējamo bibliotēkas darba laiku” 

atbildēja, ka bibliotēkai nav jāpagarina savs darba laiks, turpretī 21.4% ieteica sestdienu ieviest kā 

darbadienu, 14.3% ieteica reizi nedēļā strādāt līdz pl. 18.00 un 10.7% ieteica pagarināt katru darba 

dienu līdz plkst. 18.00.  

http://www.ilukste.lv/


 
14 

 

Uz jautājumu “Vai Jūsu bibliotēkas apmeklējuma paradumus ir ietekmējis Covid laiks?” 51.9% 

atbildēja apstiprinoši, 29.6% daļēji ietekmēja un 18.5% neietekmēja.  

Bibliotēkas darbinieku profesionalitāte tika novērtēta uz 9.85/10 ballēm kā ļoti laba. 

Bibliotēku nedēļas laikā Līvānu novada Centrālās bibliotēka veica aptauju ar mērķi 

noskaidrot, kādus attālinātos bibliotēkas pakalpojumus iedzīvotāji visbiežāk izmantoja Covid 19 

ierobežojumu  laikā. Aptaujā piedalījās 90% sieviešu un 10% vīriešu. Visaktīvākās aptaujas 

dalībnieku grupas ir respondenti vecumā no 45-59 gadiem (56,3%), lietotāji no 30-44 gadiem 

(15,6%) un 3.lielākā grupa ir bibliotēkas apmeklētāji vecumā no 19-29 gadiem (12,5%) un virs 60 

gadiem (12,5%). 

Izvērtējot aptaujas rezultātus jāsecina, ka lielākā daļa no respondentiem virtuāli apmeklē 

Līvānu un Ilūkstes novadu bibliotēku elektronisko kopkatalogu grāmatu un citu izdevumu 

rezervēšanai (68,8%) un izsnieguma termiņa pagarināšanai (43,8%). 

Patīkami konstatēt, ka bibliotēkas lietotāji ir novērtējuši  Līvānu novada datubāzes “Līvānu 

novads” (28,1%) un 3td e-grāmatu bibliotēkas (28,1%) lietošanas priekšrocības.  

Diemžēl jāatzīst, ka informācijas meklēšanai  interesenti samērā maz izmanto EBSCO un 

Letonikas datubāzes. Nākotnē bibliotēkai aktīvāk jārīko popularizēšanas akcijas šo datubāzu 

izmantošanā. 

  

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  
 Reģiona iedzīvotājiem pieejami 7 ārējie apkalpošanas punkti: 5 - Līvānu novadā un 2 - 

Ilūkstes novadā. Ārējās apkalpošanas punkti reģionā darbojas vairāk kā grāmatu izsniegšanas vieta, 

kur iespējama  grāmatas un preses izdevumu saņemšana/nodošana. 

 Līvānu pilsētas Multifunkcionālajā jauniešu iniciatīvas centrā “Kvartāls” darbojas 

grāmatu izsniegšanas punkts (izņemot vasaras mēnešus) katra mēneša otrajā un ceturtajā piektdienā, 

kas apkalpo lietotājus, kuri vecuma vai slimības dēļ nevar apmeklēt bibliotēku. 2021. gadā 

izsniegšanas punkts nedarbojās, jo tas atrodas Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centra telpā 

un Covid-19 pandēmijas ierobežošanas pasākumu rezultātā nevarējām saskaņot darba laikus. 

 Jersikas bibliotēka apkalpo savus lasītājus bibliotēkas ārējā apkalpošanas punktā, pie 

Jersikas pamatskolas, uz doto brīdi vienu reizi nedēļā – trešdienās (līdz Covid-19 pandēmijai ārējais 

apkalpošanas punkts darbojās divas reizes nedēļā, trešdienās un piektdienās). Saistībā ar ārkārtas 

situāciju valstī, bibliotēkai vairs netika ļauts apkalpot lasītājus pamatskolas telpās, tāpēc tika rasta 

pagaidu alternatīva – nelielu grāmatu klāstu vest līdz skolai ar Jersikas pagasta mikroautobusu un 

apkalpot lasītājus skolas pagalmā. No 2021.gada sākuma grāmatas uz skolu tiek vestas ar 

bibliotēkas vadītājas personīgo auto (skatīt attēlu). Grāmatas tiek izliktas auto bagāžas nodalījumā, 

kur ikviens lasīt gribētājs izvēlas sev tīkamo lasāmvielu. Uz ārējo apkalpošanas punktu galvenokārt 

tiek vesti jaunākās grāmatas un žurnāli, kā arī Rotējošā fonda grāmatas no LNCB. Šādi strādāt ir 

ļoti neierasti. Kad ārā kļūst vēsāks, bibliotēkas apmeklētāju skaits sarūk - cilvēkiem tomēr labāk 

patīk izvēlēties sev tīkamo grāmatu siltās, mājīgās un apgaismotās telpās. Daudzi lasītāji Jersikā 

bibliotēku gaida ar nepacietību, tāpēc nav izvēles – nākas lasītājus apkalpot gan karstumā, gan 

aukstumā, gan lietū. Protams, tas ievērojami samazina īpaši bērnu apmeklējumu, jo bērniem nav 

laika 10 minūšu garajā starpbrīdi paspēt, piemēram, ziemā silti apģērbties, doties ārā, paspēt 

izvēlēties sev tīkamo grāmatu un vēl laicīgi atgriezties klasē līdz stundas sākumam. Arī citi skolas 

darbinieki, kuri atrodas otrajā skolas ēkā, nepaspēj ierasties uz bibliotēku. Šo jautājumu vajadzētu 

tuvākajā laikā risināt, tomēr tuvā nākotnē skolas direktore ir kategoriski pret bibliotēkas atgriešanos 

skolas līdzšinējās telpās.  



 
15 

 

 

 

Rožupes bibliotēkai ir 2 ārējās apkalpošanas punkti – Alternatīvās aprūpes centrā “Rožlejas” 

un “Mežancānos”. Reizi divās nedēļās bibliotēkas darbinieks piegādā Alternatīvā aprūpes centra 

“Rožlejas” iemītniekus ar grāmatām un seriālizdevumiem. Vienojoties ar Mežancānu ciemā 

esošajiem lasītājiem, viņus interesējošās grāmatas un seriālizdevumi tiek piegādāti uz mājām. 

Rudzātu bibliotēka apkalpo klientus ārējā apkalpošanas punktā Rudzātu speciālajā 

pamatskolā. Pandēmijas ierobežojumu dēļ grāmatas pēc pieprasījuma tika izsniegtas skolas 

bibliotekārei, bet apmeklētāju skaitu un izsniegumu ārējā apkalpošanas punktā šī situācija 

samazināja. Skolā bieži bija karantīna un Covid-19 saslimšanas, tāpēc arī audzinātāji ieteica mazāk 

izsniegt grāmatas skolēniem, jo pastāvēja iespēja, ka grāmatas netiks atdotas atpakaļ bibliotēkā.  

Eglaines pagasta bibliotēka katra mēneša pirmajā un trešajā  trešdienā apkalpo lasītājus 

Baltmuižas grāmatu izsniegšanas punktā. Izsniegšanas punktā grāmatas tiek mainītas 1 x ceturksnī.  

Subates pilsētas bibliotēka  reizi mēnesī apkalpo lasītājus Subates katoļu draudzes sociālās 

aprūpes iestādē “Miera nams”. Sakarā ar pandēmijas ierobežojumiem, lasāmviela tika piegādāta ar 

sociālās aprūpes centra šofera palīdzību.   

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar 
īpašām vajadzībām  

Bibliotēkas infrastruktūra ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām - ēkas centrālā ieeja 

un Straumes zāles durvis ir piemērotas lietotājiem ar īpašām vajadzībām - ratiņkrēsla iebraukšanai 

bibliotēkā. Tā kā bibliotēka ir izvietota trijos stāvos, ir lifts (pacēlājs) cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām,  sanitārais mezgls cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Visu telpu aprīkojums ir plānots 

tā, lai telpās (arī starp grāmatu plauktiem) varētu pārvietoties cilvēki ratiņkrēslos vai ar kruķiem.   

  Daudzi cilvēki ar sevišķām vajadzībām bez asistenta palīdzības fiziski nespēj apmeklēt 

bibliotēku, tāpēc personas ar sevišķām vajadzībām pasūta grāmatas attālināti un viņu asistenti vai 

tuvinieki nogādā uz mājām izvēlēto literatūru. Vajadzības gadījumā bibliotekāres pēc lasītāju 

pieprasījuma nepieciešamo literatūru no otrā un trešā stāva  nogādā pirmajā stāvā, ja persona ar 

invaliditāti psiholoģisku iemeslu dēļ nevēlas pārvietoties pacēlājā.   

   Īpaša uzmanība tiek veltīta lietotājiem ar psiholoģiska rakstura problēmām, mierīgi 

noskaidrojot viņu vajadzības un vēlmes. 

Jaunajām māmiņām ar bērniem ratiņos iespējams izbraukt starp plauktiem un netraucēti 

izvēlēties grāmatas vai žurnālus. Arī māmiņām iespējams izmantot liftu. 



 
16 

 

Līvānu reģiona bibliotēku  pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām 
vajadzībām  

 No 16 reģiona bibliotēkām 6 bibliotēkas ir viegli pieejamas personām ar īpašām vajadzībām.  

Pārējās  bibliotēkās notiek lietotāju pakalpošana pēc pieprasījuma, jo šādu iedzīvotāju pagastos ir 

ļoti maz, līdz ar to apkalpošana ir viegli īstenojama un nesagādā grūtības. Personām ar īpašām 

vajadzībām literatūra tiek piegādāta dzīvesvietā, iesaistot viņu radiniekus, sociālo  darbinieku, 

asistentu, pastnieku, kaimiņus. Vairāku bibliotēku darbinieces pašas veic šo pienākumu. 

Ilūkstes novada Centrālajai bibliotēkai ir laba sadarbība ar Veselības Centrs  “Ilūkste” 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas nodaļu. Tās klienti 1 x mēnesī  ar sociālo aprūpētāju nāk 

uz bibliotēku: lasa žurnālus, zīmē, lieto datorus, ņem grāmatas, žurnālus. Taču šogad, sakarā ar 

pandēmiju, uz bibliotēku nāca sociālais darbinieks un ņēma grāmatas aprūpes centra klientiem. 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 
Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

Viens no bibliotēkas galvenajiem uzdevumiem ir kvalitatīvu pakalpojumu sniegšana 

ikvienai bibliotēkas lietotāju grupai. Liela lietotāju grupa bibliotēkā ir strādājošie, kuri izmanto 

bibliotēkas pakalpojumus, lai celtu savu kvalifikāciju, jo daudzi mācās neklātienē, būtu informēti 

par savas profesijas jaunumiem, lietderīgi pavadītu laiku un izklaidētos lasot grāmatas. Šī grupa 

seko jaunāko grāmatu reklāmai, lasa recenzijas un nāk uz bibliotēku jau ar izvēlēto grāmatu 

sarakstu vai izmanto attālināto rezervēšanu. 

Ir lietotāju grupa, kurā iekļaujas arī strādājošie, kuriem ne vienmēr ir pieejamas informācijas 

tehnoloģijas tīri finansiālu iemeslu dēļ. Bibliotēkā viņiem ir iespēja saņemt šo pakalpojumu bez 

maksas. Jāatzīmē, ka ir bibliotēkas lietotāju grupa, kuri paši neizmanto bibliotēkas piedāvātās 

tehnoloģijas, kuri vēlas, lai bibliotekārs apkalpo pie grāmatu nodošanas/izsniegšanas automāta un 

veic citus pakalpojumus.                                                                                                                                          

Seniori bibliotēku apmeklē biežāk kā citas grupas, jo vienā apmeklējumā izņem nelielu grāmatu 

skaitu. Seniori ar sadarbspējīgiem sertifikātiem vēl arvien regulāri lasa avīzes un žurnālus 

bibliotēkā, cenšoties iekļauties paredzētajā laikā. Diemžēl, epidemioloģiskā situācija liegusi iespēju 

senioriem apspriest izlasīto.  Seniori, tāpat kā citas lietotāju grupas, izmanto arī informācijas 

tehnoloģiju pakalpojumus – kopēšanu, saziņu ar Latvenergo un citām iestādēm. Senioriem  

nepieciešama bibliotekāru palīdzība biežāk kā citiem lietotājiem.2021.gadā nenotika  Lasītāju 

klubiņa tikšanās, kas apvienoja pirmspensijas un pensijas vecuma lasītājas, jo dažām kundzēm 

nebija vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāta, citas kundzes pārtrauca apmeklēt bibliotēku 

personīgās drošības apsvērumu dēļ.                                                                                                          

Jāsecina, ka visās lasītāju grupās ir tendence izvēlēties vairāk izklaidējošo literatūru,  motivējot 

savu izvēli  “gribu aizmirsties, lai nav jādomā par esošo situāciju”. 

Bibliotēkas tuvumā atrodas trīs vidusskolas – Līvānu 1.vidusskola, Līvānu 2.vidusskola un 

Rudzātu vidusskolas filiāle Vakara un maiņu vidusskola, kurās skolēni ir nodrošināti gan ar mācību 

grāmatām, gan ieteicamo literatūru, tomēr skolēni izmanto LNCB piedāvātās iespējas un plašo 

grāmatu krājumu skolas uzdevumu pildīšanai. Skolēni  arī apmeklēja literāri izglītojošos pasākumus 

ar Latvijā pazīstamiem rakstniekiem, jo skolēni var uzturēties savā “klases burbulī” arī ārpus savas 

klases. 

Studējošā jaunatne gada gaitā ir izteikusi atzinīgus vārdus par bibliotēkas nozaru literatūras 

nodaļas krājuma daudzveidību un kvalitāti un joprojām aktīvi izmanto bibliotēkas krājumu, 

pārsvarā iepriekš attālināti pasūtot grāmatas. Lietotāji pasūta grāmatas arī pa telefonu. 



 
17 

 

  Īpaši jāatzīmē jaunās māmiņas, kuras bibliotēku apmeklē kopā ar bērniem, lai izvēlētos 

grāmatas sev un tad ar bērniem dodas uz Bērnu literatūras nodaļu.    

Neskatoties uz ārkārtas situāciju valstī, pārskata gadā pieaugušo lietotāju auditorijai 

piedāvāti 15 pasākumi un 47 tematiskās izstādes.  

 Izglītojoši literārie pasākumi, kuri notiek Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstīto projektu 

ietvaros: Projekta “Esmu lasītājs” ietvaros 5.oktobrī Līvānu 1. vidusskolas 5.-6.klašu skolēni tikās 

ar bērnu rakstnieci, “Zaļā” dzīvesveida popularizētāju Agnesi Vanagu un 8.decembrī vidusskolas 

klašu skolēni sarunājās ar rakstnieku Valdi Rūmnieku par Aleksandra Čaka dzeju. Tikšanos laikā 

tika ievērotas valstī ieviestās epidemioloģiskās prasības.                                                                                                                             

Kultūras un izklaides pasākumi, kas pietuvina Līvānu novada iedzīvotājus Latvijas 

kultūras telpai: stāstu vakars “Nepūt pīlītes…” bibliotēkas skvērā augustā VI Latgales stāstnieku 

festivāla “Omotu stōsti” ietvaros.  

Pasākumu cikls “MŪSĒJIE” ietver ietver tikšanās ar Līvānu novada cilvēkiem, kuriem ir 

kāds interesants hobijs,  noderīgas zināšanas, brīvprātīga misija kādā dzīves jomā. Covid-19 

pandēmijas iespaidā meklējām jaunus ceļus pasākumu organizēšanā: Līvānu pilsētas 95 gadu 

jubilejā Līvānu vēsturisko fotogrāfiju izstāde bija izlikta skvērā un līvānieši piedalījās viktorīnā 

“Atpazīsti?”. Decembrī Līvānu novada iedzīvotāji Straumes zālē piedāvājām   dokumentālu filmu 

par Līvānu stikla fabrikas vēsturi un stikla pūtēju pieredzes stāstus. Interesenti tikās ar Līvānu stikla 

darbnīcas pūtējiem Aleksandru Logvinu un Valēriju Veisu, pasākums tapa sadarbībā ar Līvānu 

stikla un amatniecības centru.                                                                                                                                                                                                          

Dzejas dienās interesenti klausījās Līvānu novada dzejnieku dzeju bezvadu austiņās un 

lasīja dzeju rokrakstos uz planšetēm skvērā pie bibliotēkas. 

 Ekskursijas. Septembrī bibliotēku apmeklēja Latvijas ordeņu brālības biedri, kuri iepazinās 

ar bibliotēkas darbu, apskatīja Ilzes Griezānes izstādi un klausījās latgaliešu dzeju bezvada austiņās. 

 Lietuvas valsts Ukmerģes pilsētas domes pārstāvji arī apmeklēja bibliotēku septembrī. 

Diemžēl 2021. gadā Lasītāju klubiņa tikšanās nenotika, jo daļai dalībnieču nebija pabeigta 

vakcinācija. 

    Visi bibliotēkas rīkotie pasākumi un visas izstādes  pieejami ikvienam interesentam ar 

sadarbspējīgu vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu, kā arī skolēniem klašu “burbuļos”. 

 

 
Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

Līvānu reģiona bibliotēkās 
Reģiona bibliotēkās rūpīgi tiek domāts par pieaugušo lasītāju daudzveidīgajām interesēm, 

kas vairāk domāti šaurākam interesentu lokam ar vienojošu tēmu. 

Dvietes pagasta bibliotēkā notika radošās darbnīcas, iepriekšējos gadus nāca arī bērni, bet 

pagājušo gadu apmeklētāji un līdzdarbotāji bija pieaugušie. Pērlīšu Ziemassvētku rotājumi un 

“Pulsa sildītāju – mauču adīšana” - pagājušā gada  tēmas radošajās darbnīcās.  

Šēderes pagasta bibliotēkā  darbojās rodarbnieču pulciņš, kas aukstajā sezonas laikā adīja 

šalles un zeķes.  

Par Rožupes bibliotēkas ikdienu kļuvuši ģimeņu apmeklējumi. Bērni krāso viņiem 

sagatavotos zīmējumus, spēlē galda spēles, kamēr vecāki izvēlas sev nepieciešamo literatūru vai 

strādā pie datora. Vasaras saulgriežos notika Jāņu vainagu darbnīcas darbnīca, apgūstot prasmes, 

izzinot tradīcijas un vēsturi. 

 



 
18 

 

Uzziņu un informācijas darbs LNCB 
 Uzziņu darbs tika balstīts uz dažādu datubāzu, interneta resursu un iespiesto informācijas 

avotu izmantošanu. Veicot uzziņu informācijas darbu - tiek atbildēts uz specifiskiem un sarežģītiem 

jautājumiem; uzziņu informācija sniegta ne tikai latviešu valodā, bet arī svešvalodās (angļu, krievu, 

vācu).  

Uzziņu nozaru literatūras pieprasījums aktuāls skolēnu, studentu un pedagogu vidū. 

Pieprasītākie nozaru literatūras uzziņās 2021.gadā - izglītības, ekonomikas, tiesību un medicīnas 

jomās. Bibliogrāfisko uzziņu skaits nozaru jomā, salīdzinājumā ar 2020.gadu, samazinājās par 40%, 

jo bibliotēkas pakalpojumi uz dažiem mēnešiem bija pilnībā vai daļēji pārtraukti.  

Pārskata gadā lietotājiem un reģiona filiālbibliotēkām  sniegtas 272 uzziņas un konsultācijas 

gan klātienē, gan attālināti – telefoniski, rakstiski, e-pastā, sazinoties sociālajos tīklos.  

Bibliotēkas lietotāju auditorija, kas izmanto e-pakalpojumu konsultācijas, pārsvarā ir gados 

vecāka un vidējā vecuma, sabiedriski mazāk aktīvo cilvēku kategorijas. Jauniešiem – pārsvarā 

vidusskolēniem un  studentiem konsultācijas jāsniedz abonēto datubāzu un LNB digitālās 

bibliotēkas izmantošanā, informācijas meklēšanā Līvānu un Ilūkstes novadu bibliotēku kopkatalogā 

un Mana bibliotēka izmantošanā. 

Visbiežāk sniegtas konsultācijas: 

 digitālā Covid-19 sertifikāta lejupielāde un izdruka;  

 elektroniskā paraksta izmantošana mobilajā aplikācijā; 

 valsts pārvaldes pakalpojumu portāla latvija.lv izmantošana;  

 medicīniskās diagnostikas informācijas sistēmas datamed.lv izmantošana; 

 e-grāmatas meklēšana internetā (globālā tīmekļa); 

 AS "Latvenergo" portāla elektrum.lv izmantošana; 

 interneta vidē pieejamo veidlapu aizpildīšana un nosūtīšana attiecīgām instancēm; 

 apmeklētāju mobilo ierīču un portatīvo datoru funkciju izmantošanā; 

 dokumentu izdrukas no lietotāju viedierīcēm. 

 

Uzziņu un informācijas darbs Līvānu reģiona bibliotēkās 
 Epidemioloģisko ierobežojumu dēļ arī konsultācijas un uzziņas tika sniegtas un pieprasītas 

mazāk, iespēju robežās – attālināti: pa telefonu vai e-pastā.  

Sniedzot uzziņas, tiek izmantots bibliotēku krājums, kopkatalogs, iestāžu mājaslapas, 

abonētās datubāzes, novadpētniecības krājums, LNB digitālie resursi, kā arī tradicionālie 

informācijas avoti – uzziņu literatūra, periodiskie izdevumi u.c. Pieprasītākās uzziņas ir par iestāžu 

darba laikiem, darba meklējumiem, sludinājumiem, medicīnu, aprūpi, sabiedriskā transporta 

satiksmi, ēdienu receptēm, tautas līdzekļiem veselībai  u.c.  

 Reģiona bibliotēkas sniedz konsultācijas dažādu informācijas materiālu meklēšanā, 

elektronisko resursu izmantošanā. Individuāli katrs bibliotēkas lietotājs tiek iepazīstināts ar iespēju 

elektroniskā katalogā pasūtīt un rezervēt grāmatas, tiek piedāvāta arī e-grāmatu lasīšanas iespēja. 

Daudz tiek sniegtas konsultācijas saistībā ar Microsoft Office programmām, elektroniskās 

pastkastītes izveidošana, dažādu dokumentu rakstīšana, prezentāciju un ielūgumu veidošana, attēlu 

apstrāde utt. Liela bibliotēkas lietotāju daļa izmanto arī konsultāciju iespējas saistībā ar viedierīču 

lietošanu (viedtālruņi, viedpulksteņi, planšetdatori). 

 



 
19 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 
iedzīvotājiem Līvānu reģionā 

Līvānu novada publisko bibliotēku apmeklētājiem pieejams pašvaldības informatīvais 

izdevums “Līvānu Novada Vēstis”, kas iznāk reizi mēnesī un informē par visiem Līvānu novada 

domē pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, nevalstisko organizāciju aktualitātēm, 

kultūras un sabiedriskajiem notikumiem novadā. Bibliotēkās izvietotas arī citu pašvaldības iestāžu 

un nevalstisko organizāciju pasākumu afišas un informatīvie materiāli par dažādiem pasākumiem 

un citām aktivitātēm pilsētā un novadā.   

 Līdzīgu informāciju par pašvaldības darbu iegūst arī Ilūkstes novada publisko bibliotēku 

apmeklētāji, kuriem bibliotēkās pieejams izdevums “Ilūkstes Novada Vēstis”. Ilūkstes novada 

pašvaldības institūciju publicēto informāciju iedzīvotāji var atrast vietnē www.ilukste.lv, bet 

informatīvie materiāli (plakāti, brošūras, bukleti) tiek izlikti bibliotēku informācijas stendos. 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  
Elektroniskais katalogs kā pakalpojums tiek piedāvāts un izmantots visās reģiona 

publiskajās bibliotēkās, kā arī lielākajā daļā skolu bibliotēku.  Visās iepriekšminētajās bibliotēkās ir 

pilnībā automatizēta lietotāju apkalpošana, dokumentu rezervēšana un izmantošanas termiņa 

pagarināšana elektroniski, tiek sniegti atgādinājumi par izsniegto dokumentu izmantošanas termiņa 

beigām. Bibliotēkas  aktīvi  izmanto  Cirkulācijas,  SBA, Komplektēšanas moduļus (skatīt tabulu 

“BIS Alise izmantošana 2021.gadā”).  

Katra  bibliotēka  patstāvīgi veic  izdevumu  komplektēšanu,  reģistrē  jaunieguvumus,  veic  

individuālo  un summāro  uzskaiti.  Katrai  bibliotēkai  ir  tiesības  veidot  bibliogrāfiskos  un  

autoritatīvos  aprakstus  vai importēt tos no Z39.50 katalogiem. Šobrīd katalogā ir 88136 ieraksti. 

Kopkataloga ierakstus veido 25 bibliotēkas, tādēļ nepieciešams regulāri sekot līdzi ierakstu 

kvalitātei. 2021. gadā pārbaudīti un  rediģēti 7026  ieraksti. 

 

BIS ALISE izmantošana 2021. gadā 

Līvānu 

reģions 

B-ku 

skaits 

Cik b-kas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autori-

zēti 

lietotāji 

(2021) 

Pasūtīts 

(Web) 

Eksemplā

ru 

(2021) 

Cirku-

lācija 

SBA Komplek-

tēšana 

Publiskās  

b-kas 

17 17 17 17 17 76 442 

Skolu  

b-kas 

11 8 8 8 8 - - 

 

2021. gadā  reģionā  76  lietotājiem  piešķirti autorizācijas dati, attālināti pasūtījuši  442 

izdevumus, pieprasīti pagarinājumi 146 izdevumiem. Pieaugot attālināto lietotāju skaitam aktīvāk 

tiek izmantoti izdevumu rezervēšanas un termiņa pagarināšanas pieprasījuma pakalpojumi. 

  

Autorizētie 

lietotāji  

Autorizētie 

lietotāji (2019) 

Autorizētie 

lietotāji (2020) 

Autorizētie 

lietotāji (2021) 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

LNCB 201 345 74  

Līvānu reģions 318 371 76  

http://www.ilukste.lv/


 
20 

 

 

Autorizētiem lietotājiem ir nodrošināta izdevumu pasūtīšana/rezervēšana, izdevumu 

nodošanas termiņu pagarināšana, datubāzu attālinātā izmantošana, e-gāmatu bibliotēkas 

pakalpojumi. 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā  
Pārskata gadā no citām Latvijas bibliotēkām saņemtas 165 iespiedvienības, bet uz citām 

bibliotēkām nosūtītas 589 grāmatas – kopā 754 iespiedvienības. SBA  pakalpojuma  rādītāji 

nedaudz samazinājušies, salīdzinājumā ar 2020. gadu, taču pakalpojums joprojām tiek izmantots 

diezgan aktīvi. 

 

SBA rādītāji LNCB: 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

68 86 165 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

998 804 589 

KOPĀ: 1066 890 754 

 

SBA grāmatu apmaiņa pārsvarā notiek starp LNCB un reģiona publiskajām bibliotēkām.  

No citām bibliotēkām saņemto grāmatu skaits ir neliels, jo, pirmkārt – lietotāju intereses 

apmierina bibliotēkas plašais grāmatu krājums, otrkārt - plašāk tiek izmantoti interneta resursi – 

grāmatas lasa 3td bibliotēkas platformā, arī mācību literatūru atrod internetā. 

Uz citām bibliotēkām nosūtītās grāmatas pārsvarā bija daiļliteratūra latviešu un krievu 

valodā, nozaru literatūra par vēsturiskām tēmām un dažādu nozaru grāmatas kvalifikācijas celšanai 

un mācībām. 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA Līvānu reģiona bibliotēkās 
 Iekšzemes SBA izmanto visas reģiona bibliotēkas, pieprasot izdevumus no Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas krājuma,  kā  arī no  sev  tuvāko  bibliotēku  krājumiem,  lai  piedāvātu  

saviem  lietotājiem  plašākas iespējas  izdevumu  izvēlē,  kas  nav  mazsvarīgi  apstākļos,  kad  ir  

ierobežoti  līdzekļi  krājuma komplektēšanā. Savukārt Līvānu novada Centrālās bibliotēka izmanto  

iespēju  pasūtīt  no  reģiona  bibliotēkām izdevumus, uz kuriem ir izveidojusies rinda, bet pagastu 

bibliotēkās tie ir mazāk pieprasīti.     

SBA rādītāji Līvānu reģiona bibliotēkās: 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

1708 1648 1328 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

1741 1653 1207 

 

Pēc statistikas rādītājiem redzams, ka SBA kārtā saņemto/nosūtīto izdevumu skaits ir 

samazinājies par 23%. Papētot krājumu apmaiņu SBA kārtā, var secināt, ka lielākoties saņemti 

pieprasījumi pēc tulkotās ārzemju daiļliteratūras, daiļliteratūras krievu valodā un nozaru literatūra.  

Starptautiskais SBA pakalpojums 2021. gadā netika izmantots. 

 



 
21 

 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija LNCB 
 Darbs ar krājumu tiek īstenots atbilstoši Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 2019.-

2023.gada krājuma komplektēšanas politikai. Pārskata gada prioritātes palikušas nemainīgas - 

augstvērtīgas latviešu oriģinālliteratūras komplektēšana, kvalitatīvas nozaru literatūras 

komplektēšana, jaunākās bērnu un jauniešu literatūras komplektēšana, tematiski daudzveidīgs 

periodisko izdevumu klāsts, novadpētniecības krājuma papildināšana ar jauniznākušiem 

izdevumiem, kopkataloga  kvalitātes  nodrošināšana.  

LNCB turpināja  papildināt Apmaiņas  krājumu,  kas  ļauj  reģiona bibliotēkām  reti izmantoto  

krājumu  daļu  izslēgt  un  nodot  Apmaiņas krājumā,  tādējādi  uzlabojot  savu krājumu aktualitāti 

un kvalitāti. Šajā krājumā tiek ievietoti arī privātpersonu dāvinājumi, kas kādai no reģiona 

bibliotēkām varētu būt noderīgi krājuma papildināšanai vai esošo eksemplāru aizvietošanai. 

 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija Līvānu reģiona bibliotēkās 
 Līvānu novada pašvaldības publiskajām bibliotēkām ir izstrādāta vienota krājuma 

komplektēšanas un organizācijas  politika 2019. - 2023. gadam. Ilūkstes novada pašvaldības 

bibliotēkām izstrādāta katrai sava vietējai situācijai atbilstoša krājuma komplektēšanas politika, pēc 

kuras tās vadās, organizējot krājumu un ņemot vērā lasītāju pieprasījumus. 

 2021. gada prioritātes reģiona bibliotēku krājumu komplektēšanā palikušas nemainīgas: 

oriģinālliteratūras komplektēšana, nozaru literatūras atjaunošana, jaunākie literatūras izdevumi 

bērniem un jauniešiem, esošā krājuma pārskatīšana un norakstīšana. Līvānu novadā tulkotā ārzemju 

daiļliteratūra tiek komplektēta minimāli, jo pagastu bibliotēkas izmanto LNCB Rotējošo fondu.  

Pārskata periodā reģiona bibliotēku krājumus papildināja  jauno grāmatu iepirkumi no 

novadu pašvaldību budžetu finansējuma un dāvinājumi, kas tiek saņemti gan no Latvijas  

Nacionālās bibliotēkas nodotajiem dāvinājumiem, gan no iestādēm un organizācijām, kā arī no  

privātpersonām. Jaunieguvumi galvenokārt  ir latviešu valodā, krievu vai angļu valodā komplektē 

pēc pieprasījuma.  

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums LNCB 
 

Krājuma komplektēš. 

finansiālais nodrošinājums 

LNCB: 

2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

16734 14586 16165 

t. sk. grāmatām 12043 10026 11686 

t. sk. bērnu grāmatām 2710 2769 3094  

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2731 2607 2489 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 

2,14 1,89 2,11 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

17814 16837 18967 

  



 
22 

 

Pašvaldības  finansējums  krājuma  komplektēšanai  nedaudz palielinājies.  2021. gadā jaunu 

informācijas resursu iegādei izlietoti 16165 EUR, no tiem 2489 EUR preses izdevumu abonēšanai. 

Proporcijas finansējuma sadalījumam 72% grāmatu iegādei un 15% periodikas iegādei norāda, ka 

grāmatu iegāde izvirzīta kā prioritāte. Dāvinājumos saņemti 470 eksemplāri par 2802 EUR, kas ir 

18% no jaunieguvumu skaita. Uz 1 pilsētas iedzīvotāju informācijas resursu iegādei ir iztērēti 

bibliotēkas budžeta līdzekļu 2,11 EUR apmērā.  

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Līvānu reģiona bibliotēkās 
 

Krājuma komplektēšanas finansiālais 

nodrošinājums Līvānu reģiona 

bibliotēkās: 

2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

42799 43446 46665 +7% 

t. sk. grāmatām 29045 29541 32486 +10% 

t. sk. bērnu grāmatām 8255 8069 7458 -8% 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 11753 11947 12168 +2% 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 

2,43 2,32 2,54  

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

46300 52168 56555 +80% 

 

Salīdzinājumā ar 2020. gadu, pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai pieaudzis 

par 7%, bet grāmatu cenas ir stipri palielinājušās, tāpēc iegādāto grāmatu skaits kļūst mazāks. Arī 

periodisko izdevumu cenas ir pieaugušas un noteiktā finansējuma robežās var abonēt mazāku 

izdevumu skaitu.  

Krājumu papildināšanā nozīmīgi ir arī dāvinājumi. Pateicoties KM projektam “Vērtīgo 

grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām”,  Līvānu reģiona bibliotēku krājumi tika 

papildināti ar kvalitatīvu un daudzveidīgu literatūru 654 eks. par summu 6592 EUR. Viennozīmīgi 

vērtīgs ir arī LNB lasīšanas projekta “BJVŽ”, kurā bibliotēkas saņēma 173 grāmatas par summu 

1354 EUR.  

Uz vienu reģiona iedzīvotāju grāmatu un periodisko izdevumu iegādei 2021. gadā tika 

izlietoti 2,54 EUR. 

Rekataloģizācija  

 Krājuma  rekataloģizācija ir  pabeigta  visās  Līvānu reģiona publiskajās bibliotēkās un 8 

Līvānu novada izglītības iestāžu bibliotēkās.  

Aizvadītā gada beigās Ilūkstes Raiņa vidusskolas bibliotēka  uzsākusi krājuma rekataloģizācijas 

procesu, uz 01.01.2022 kopkatalogā ievadīti 2995 eksemplāri jeb 8% no kopējā krājuma.   

 

Krājuma pārbaude  

 Līvānu reģiona publiskajās bibliotēkās krājuma pārbaude pārskata periodā netika veikta. 

Laikā no 13. augusta līdz 29. septembrim sekmīgi veikta krājumu pārbaude Līvānu 1.vidusskolas 

bibliotēkā, izmantojot BIS Alise Inventarizācijas moduli. Krājuma pārbaudes rezultātā konstatēti 

nelieli iztrūkumi pieļaujamo normu  robežās, kas tika norakstīti un izslēgti no grāmatvedības 

uzskaites datiem.  



 
23 

 

 
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas krājuma rādītāji 

 

LNCB krājuma rādītāji: 2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Jaunieguvumi kopā 3033 2658 2578 -3% 

t. sk. grāmatas 1658 1406 1518 +8% 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 239 285 315 +10% 

t. sk. bērniem 521 472 540 +14% 

Izslēgtie dokumenti 1793 2090 758 -64% 

Krājuma kopskaits 86596 87164 88984 +2% 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,61 0,52 0,34  

Periodisko izdevumu apgrozība 1,44 1,17 0,54  

 

Pārskata gadā  saņemti  2578 dažādi  iespieddarbi,  no  tiem latviešu valodā ienākuši 2143 

eksemplāri, citās valodās 435 eksemplāri. Jaunieguvumi daiļliteratūrā – 315 eksemplāri, bērnu 

literatūrā – 540 eksemplāri, nozarēs – 1187 eksemplāri. Salīdzinot 2020. gadu, par 3% samazinājies 

jaunieguvumu skaits.  Valsts dāvinājumi nodrošināja latviešu daiļliteratūras (+10%) un bērnu 

grāmatu (+14%) skaita pieaugumu. 

Noslēdzot atskaites gadu, LNCB krājumu veidoja 88984 informācijas resursi, no tiem 71% 

grāmatas un 28% periodisko izdevumu.  

2021. gadā kopā  izslēgti 758 dokumenti,  t.sk. 634 grāmatas. 

 

 

Līvānu reģiona bibliotēku  krājuma rādītāji 
 

Līvānu reģiona bibliotēku 

krājumu rādītāji: 

2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Jaunieguvumi kopā 11161 11131 10685 -4% 

t. sk. grāmatas 4515 4741 4711 -0,6% 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1191 1637 1610 -1,65 

t. sk. bērniem 1537 1731 1578 -8,8% 

Izslēgtie dokumenti 10155 10422 9236 -11,38 

Krājuma kopskaits 208192 209119 210663 +0,74% 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,61 0,51 0,46  

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1,98 1,56 1,1  

  

 Kopējais jaunieguvumu skaits samazinājies par 4%, neskatoties, ka finansējums krājumam 

pārskata gadā ir pieaudzis. Arī iegādāto grāmatu skaits ir krities par 0,6%,  tāpat latviešu 

daiļliteratūras jaunieguvumu skaits samazinājies par 1,65%. Kopējais reģiona bibliotēku krājums 

palicis praktiski nemainīgs. Grāmatu krājuma un periodisko izdevumu apgrozība ir samazinājusies. 

Kā  katru  gadu,  krājumi  tiek  plānveidīgi  attīrīti  no  nolietotiem,  nepieprasītiem  un  

novecojušiem resursiem. 2021. gadā no bibliotēku krājumiem izslēgti 9236 dokumenti. 

 

 



 
24 

 

Datubāzes Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 
 2021. gadā LNCB pieejamas Letonikas, Lursoft laikrakstu bibliotēkas un EBSCO datubāzes, 

reģistrētiem bibliotēkas lietotājiem tika piedāvāta arī attālināta pieeja Letonikas un EBSCO 

datubāzu resursiem. AS periodā interesentiem tika piedāvāta iespēja attālināti piekļūt bezmaksas e-

resursiem (LNB datubāzēm, Britanic, Goldenlib, Samolit, Aldebaran u.c.), kuras šajā  periodā bija 

pieejamas ārpus bibliotēkas.  Dienas Bizness rokasgrāmatu e-formātā  labprāt izmantoja Līvānu 

novada pašvaldības institūciju darbinieki: grāmatveži, juristi, būvvaldes speciālisti, kā arī vietējie 

uzņēmēji.  

  

Dabubāze 2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Letonika 359 260 116 -55% 

News 1021 1208 1925 +37% 

EBSCO 126  115   

 
2021. gadā par 37% palielinājies pieprasījums pēc laikrakstu e-publikācijām Lursoft 

Laikrakstu bibliotēkā. Statistikas datu palielinājumu sekmēja: reklāmas kampaņa sociālajos tīklos, 

tematiskais uzziņu pieprasījums, lasītāju attālinātais pieprasījums, kā arī rakstu meklēšana un 

piesaiste novadpētniecības datubāzes resursiem.   

 

Datubāzes Līvānu reģiona bibliotēkās 
 Līvānu reģiona bibliotēkās pieejamas pilnteksta datubāze Lursoft Laikrakstu bibliotēka un 

enciklopēdiskais uzziņu resurss Letonika.  

 

Dabubāze 2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Letonika 3038 1686* 1476* -12,45% 

News 2157 2118 3594 +70% 

 

*Sakarā ar izmaiņām  LKDP statistikas atskaitēs, 2020. un 2021. gadā Letonikas datubāzes statistikas izguves datos tiek 

uzrādīts d/bāzes piekļuves sesiju kopskaits (iepriekšējos gados tika uzrādīts Letonikas d/bāzes skatījumu kopskaits). 
 

Letonikas resursu izmantošanas dati atskaites gadā ir samazinājušies par 12%. Tas ir 

izskaidrojams ar to, ka bibliotēkās mazāk notika apmācības skolēniem, sakarā ar Covid situāciju. 

Noturīga interese un izmantojamība pēdējos trīs gadus ir Lursoft laikrakstu bibliotēkas 

datubāzei. Salīdzinot ar 2020.gadu, būtiski pieauguši pilntekstu datubāzes izmantošanas rādītāji - 

par 70 %. 

 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 
 

Krājuma popularizēšana:  

Krājumu popularizējošas literatūras izstādes - “Mīlas laiks”, “Nav nekādu ierobežojumu 

tam, ko, mēs, sievietes, varam paveikt!” Nāk Lielā diena”, ‘Godinām Latviju”, “Mūsu novadnieki 

izglītībā”, ‘Mīļo māmiņ”, “Kāzas! Kāzas?”, “No Jāņiem līdz Pēteriem”, “Ceļosim?”, Mūsu 

novadnieki folklorā”, “Vēlais viesis – Aleksandram Čakam 120”, “Valdis – rakstnieks, 



 
25 

 

literatūrzinātnieks, ‘Triju zvaigžņu ordeņa virsnieks”. Aktuālus notikumus atspoguļojošas izstādes – 

“Mirklis laikā – Līvāniem 95“, “No maza miestiņa par atslēgu Latgales vārtos”, “Lūdzu, 

skolotāj…”, “Dzeja dzīvo: Līvānu autoru dzejas krājumi”, “Piemini Latviju”, “Dedziet gaišu 

uguntiņu”. 

Tematiskās izstādes Pieaugušo literatūras nodaļā pirmajā stāvā un Nozaru literatūras otrajā 

stāvā atspoguļoja aktuālos notikumus Latvijas valsts dzīvē, popularizēja latviešu oriģinālliteratūru 

un nozaru literatūru, iepazīstināja lietotājus ar bibliotēkas krājuma daudzveidību. Pirmajā stāvā ir 

divas pastāvīgās izstādes, kuras tiek regulāri papildinātas un nomainītas - “Likteņa līkloči” un 

“Jaunieguvumi”, “Ieskaties! Varbūt esmu TAVA grāmata”. Nozaru literatūras nodaļā turpinās  

izstāžu cikli – “Ceļi ved no Līvāniem”, “Solis tavam mērķim”, “Grāmatu jubileja”.                                                                                                                             

Katra mēneša pirmajā sestdienā bibliotēkā notika Jauno grāmatu diena,  bibliotekāres 

neformālā gaisotnē stāstīja par jaunajām grāmatām, piedāvāja grāmatu sarakstus-bukletus. Ar 

jaunajām grāmatām lasītājs varēja iepazīties divas nedēļu laikā pirms pasākuma jaunieguvumu  

izstādē.  

2021.gadā ciklā “Mūsu novada jauniešu sapņi” tika popularizēti labākie skolēnu radošie 

darbi no krājuma “Izstāsti man savu sapni” sociālajos tīklos un bibliotēkas mājas lapā. 

Mēneša lasītāko un pieprasītāko grāmatu TOP izvietots bibliotēkas sociālo tīklu kontos 

www.draugiem.lv,  www.facebook.com, www.twitter.com.  

Datubāzu popularizēšana: 

Informācija par pieejamajām datubāzēm regulāri atspoguļota bibliotēkas tīmekļvietnē un 

sociālajos medijos. Bibliotēkas telpās izvietoti abonēto datubāzu uzskates materiāli (bukleti, flaieri, 

reklāmas lapas).  

Digitālās nedēļas ietvaros bibliotekāri aktīvi popularizēja Letonikas datubāzi, rosinot 

lasītājus balsot digitāli par skaistāko monētu, kā arī attālināti piedalīties erudīcijas konkursā “Izzini 

Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes!” 

   

Krājuma un datubāzu popularizēšana Līvānu reģiona bibliotēkās 
Līvānu reģiona bibliotēkās jaunieguvumu popularizēšanai tiek rīkotas Jauno grāmatu dienas 

un izvietotas jaunieguvumu izstādes. Krājuma popularizēšanai un lasīšanas veicināšanai visās 

bibliotēkās katru mēnesi tiek eksponētas tematiskās, informējošās, kā arī jubileju un atceres dienu 

izstādes. Iesaistoties televīzijas raidījuma “Literatūre” lasīšanas tūrē, bibliotēkās tika izveidots 

“LiteraTŪRE grāmatu plaukts”, popularizējot gan grāmatas, gan raidījumu. Septembrī bibliotēkās 

apskatāmas Dzejas dienām veltītas tematiskās izstādes. 

Jaunāko grāmatu kolekcijas, virtuālās izstādes un abonētās datubāzes tiek popularizētas 

bibliotēku profilos sociālo tīklu vietnēs www.draugiem.lv,   www.facebook.com. Bibliotēkās 

pastāvīgi  pieejami informatīvi bukleti par digitālo resursu satura un izmantošanas iespējām. 

 

Darbs ar parādniekiem Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 
    Parādnieku jautājums bibliotēkā ir aktuāls, tiek pastiprināti veikts darbs ar parādniekiem, 

regulāri tiek nosūtīti atgādinājumi uz parādnieku e-pastiem, zvanīts un lūgts atnest grāmatas vai 

nozaudēšanas gadījumā segt grāmatas vērtību, piedāvāts aizvietot nozaudēto grāmatu ar līdzvērtīgu 

grāmatu. 

     Problēmas parādnieku skaita mazināšanā un grāmatu atgūšanā rada situācija, ka lietotājs 

norādītajā adresē nedzīvo, atrodas ārzemēs vai pilnībā nomainījis kontaktinformāciju. 

http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.twitter.com/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/


 
26 

 

   Lai parādnieku saraksts mazinātos, lietotājiem, kam grāmatu lietošanas termiņš ir beidzies, 

tiek sūtīti atgādinājumi e-pastā. Jāatzīmē, ka komunikācija ar parādnieku pa telefonu sniedz labākus 

rezultātus kā atgādinājums e-pastā. 

     

Darbs ar parādniekiem reģiona bibliotēkās 
 Ar grāmatu nodošanas kavētājiem iespēju robežās tiek veikts individuāls darbs, mudinot 

ievērot grāmatu lietošanas termiņus, droši kontaktēties ar bibliotēkas darbinieku (telefoniski, e-

pastā, sociālajos tīklos), lūdzot pagarināt lietošanas termiņu. Darbs ar parādniekiem notiek 

sadarbībā ar novadu bibliotekāriem. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  
LNCB Bērnu literatūras nodaļā 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem ir ilgtermiņa un tas virzīts uz perspektīvu attīstību un šajā darbā 

svarīgākais ir nezaudēt saikni ar bērniem. Bibliotekāra uzdevums:  

 atraktīvi organizēt literārus pasākumus;  

 aizraut lasītājus ar interesantiem literatūras apskatiem;  

 sarīkot dažādas viktorīnas, tematiskās pēcpusdienas, konkursus, radošās nodarbības, kurās 

piedaloties bērni ne tikai patīkami pavada brīvo laiku, bet arī gūst jaunu informāciju, 

pieredzi, izjūt sacensības garu, var sevi apliecināt, iegūt jaunus draugus.  

LNCB Bērnu literatūras nodaļa atrodas bibliotēkas otrajā stāvā un ir sadalīta divos sektoros:   

 bērnu – orientēts uz pirmsskolas un jaunāko klašu bērnu apkalpošanu;  

 pusaudžu un jauniešu – orientēts uz vidējā un vecākā skolas vecuma bērnu 

apkalpošanu.Diemžēl šis sektors ir ārpus LNCB Bērnu literatūras nodaļas vadītājas 

redzamības zonas, tāpēc arī gadās tā, ka pusaudži un jaunieši izvēlas grāmatas patstāvīgi, 

nepienākot lūgt palīdzību. Līdz ar to, zūd iespēja kontaktēties, varbūt ieteikt kādu no 

jaunajām pieprasītākajām grāmatām. Manuprāt sarunas par grāmatām ir ļoti svarīgas arī 

šajā vecuma grupā.  

LNCB Bērnu literatūras nodaļā 2021. gadā bija 458 lasītāji vecumā līdz 16 gadiem (-72, salīdzinot 

ar 2020. gadu) un 51 jaunietis vecumā no 16 līdz 18 gadiem, kas ir par 29 lasītājiem mazāk, 

salīdzinot ar 2020. gadu. 

 

LNCB Bērnu literatūras 

nodaļas darba rādītāji: 

2019  2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Bērni līdz 16 g.  592 530 458 -14% 

Jaunieši (16-18 g.)  83 80 51 -36% 

Apmeklējums  10993 9793 6605 -32% 

Izsniegums  11813 9990 6086 -39% 



 
27 

 

  

  Salīdzinājumā ar 2020. gadu krietni mazāks bijis bibliotēkas apmeklējums (-3188) un 

tāpēc arī grāmatu un žurnālu izsniegums kļuvis mazāks  (-3904). Bērnu lasīšanas paradumus ļoti 

ietekmējusi ārkārtas situācija valstī un pasaulē. Vecāki nelabprāt atļauj bērniem vieniem pašiem 

apmeklēt iestādes ārpus skolas, rūpējoties par bērnu veselību. Un tas ir arī saprotams, jo skolu 

kavēt neviens nevēlas. 

Izvērtējot darbu Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļā kopumā, vērojams, ka neskatoties 

uz ārkārtas situāciju valstī – turpinās veiksmīga sadarbība ar sadarbības partneriem (skolu 

bibliotēkām un  pirmsskolas vecuma bērnu izglītības iestādēm). Bibliotēkas rīkoto pasākumu 

piedāvājums, cik nu paspējām tajā laikā, kad valstī netika pasludināti ierobežojumi, bija bērniem 

saistošs un izglītojošs. 

Novērojams, ka skolēni bibliotēkā  mazāk izmanto datoru pakalpojumus. Ja izmanto, tad 

vairāk mācībām, ieskatās e-klasē vai lasa kādu grāmatu Letonika.lv sadaļā Literatūra, jo  ne 

vienmēr pietiek grāmatu, ko izņemt lasīšanai mājās. Arvien lielāku lomu arī bērnu dzīvē ieņem 

viena ierīce – viedtālrunis. To izmanto zvanīšanai, fotografēšanai, filmēšanai, rakstīšanai un citām 

vajadzībām.  

Pirmsskolas vecuma bērnu lasītāju skaits bibliotēkā arī šajā gadā ir krietni lielāks nekā to 

uzrāda statistiskie rādītāji, jo daudzi vecāki izdevumus mazuļiem saņem, izmantojot savu lasītāja 

karti, t.i. nereģistrējot bērnu bibliotēkā. Otra tendence - ja ģimenē kā lasītājs reģistrēts viens bērns, 

tad, izmantojot šo viņa lasītāja karti, grāmatas lasīšanai izvēlas visa ģimene, tai skaitā arī vecāki, 

kuri paši nav reģistrējušies bibliotēkā kā lasītāji.  

 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  
Līvānu reģiona bibliotēkās 

 Reģiona bibliotēku darbs tiek plānots un organizēts tā, lai piesaistītu jaunus lasītājus, 

iepazīstinātu ģimenes ar bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem. Visās bibliotēkās bērnu/ jauniešu 

literatūras krājumi izvietoti atsevišķos plauktos; iespēju robežās tiek komplektēta jaunākā bērnu, 

jauniešu literatūra un spēles; ir labiekārtotas spēļu zonas bērniem un atpūtas vietas pusaudžiem; tiek 

organizētas daudzveidīgas aktivitātes un pasākumi bērnu, jauniešu auditorijas piesaistei. 

 Visaktīvāk darbs ar bērniem un jauniešiem notiek bibliotēkās, kuru apkalpojamās teritorijās 

atrodas izglītības iestādes. Diemžēl reģionā ir bibliotēkas (Dvietes pagastā, Pilskalnes pagastā, 

Sutru pagastā, Šēderes pagastā), kur apkaimē nav  skolas vai pirmskolas izglītības iestādes, tāpēc 

šajās bērnu un jauniešu kopskaits ir neliels. Bērni šo pagastu bibliotēkas apmeklē piektdienas 

vakaros un sestdienās, kā arī skolas brīvdienās. 

 

Līvānu reģiona b-ku 

pamatrādītāji darbā ar bērniem: 

2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāji bērni un jaunieši līdz 18 

gadiem 

2074 1863 1686 -9,5% 

Fiziskais apmeklējums bērniem 

un jauniešiem līdz 18 gadiem 

27031 19574 13704 -30% 

Izsniegums bērniem un 

jauniešiem līdz 18 gadiem 
23271 18189 16466 -21% 

 



 
28 

 

 Analizējot galvenos darba rādītājus, tie visi ievērojami sarukuši: reģistrēto bērnu un jauniešu 

skaits  samazinājies par 9,5%, apmeklējumu rādītāji samazinājušies par 30%, bet izsniegumu 

kopskaits samazinājies par 21%. Tas skaidrojams ar Covid-19 epidemioloģiskās situāciju valstī, jo 

bibliotēkas atskaites gadā vairākkārt bija slēgtas, arī pakalpojumi apmeklētājiem bija ierobežoti, un 

nenotika ieplānotie pasākumi un aktivitātes.  

   
Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

 LNCB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja veic konsultatīvo un metodisko darbu ar reģiona 

bibliotēkām: 

 informē par LNB Bērnu literatūras centra aktivitātēm, piedalās semināros un informē reģionu 

bibliotēku darbiniekus par aktuālāko darbā ar bērniem un jauniešiem, kā arī pēc pieprasījuma 

konsultē un sniedz rekomendācijas krājuma komplektēšanas un aktivitāšu organizēšanas 

jautājumos; 

 koordinē valsts mēroga lasīšanas veicināšanas aktivitātes: Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija, 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības, Ziemeļvalstu literatūras nedēļa, Dzejas dienas. 

Atskaites gadā Līvānu reģiona bibliotekāriem noorganizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Mežāres bibliotēku, Ogres Centrālo bibliotēku un Ulbrokas bibliotēku. 

 

LNCB Bērnu literatūras nodaļas krājuma veidošana un papildināšana 
Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļā krājumu komplektē, koncentrējoties uz bibliotēkas 

lietotāju vajadzībām, piedāvājot tiem plašu un daudzveidīgu grāmatu klāstu. Krājuma 

komplektēšanas kompetences katru gadu būtu vēlams paaugstināt, apmeklējot seminārus par 

jaunākajām tendencēm bērnu un jauniešu literatūrā, bet ne vienmēr tas tiek atbalstīts no 

administrācijas puses, acīmredzot, bērnu literatūras iepazīšana nav prioritāte. 

Atskaites gadā (no 01.01.2021. līdz 31.12.2021.) bērnu nodaļas krājums ir papildināts ar 

519 eksemplāriem, no kuriem 381 (+62) ir grāmatas, 135 (-14) seriālizdevumi, 1 nošu izdevums, 

1 spēle un 1 attēlizdevums (skat. diagrammu).  

 LBB Krājuma sadalījums pa uzskaites kritērijiem uz 01.01.2022.  



 
29 

 

Katru gadu tiek veikta krājuma rekomplektēšana. Iespieddarbu norakstīšanas iemesli ir 

dažādi –fiziski nolietoti, morāli novecojuši vai lasītāju nozaudēti. 2021. gadā no Bērnu literatūras 

nodaļas krājuma tika izslēgti 29 eksemplāri.No bērnu nodaļas fonda uz citiem LNCB fondiem tika 

pārvietoti un nodoti 452 eksemplāri, no tiem 173 grāmatas un 276 seriālizdevumi. 

Pārskats par Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļas jaunieguvumu uzskaiti 2021. gadā pa 

vecuma grupām (skat. diagrammu).  

LBB jaunieguvumu sadalījums pa vecuma grupām 

Izanalizējot šīs diagrammas rādītājus, varam secināt, ka Bērnu literatūras nodaļas 

jaunieguvumu krājums pa vecuma grupām, un salīdzinot ar 2020. gadu, ir šāds:  

 pirmsskolas vecuma bērniem – 100 eks. (+9);   

 sākumskola (1. -3. kl.) – 83 eks. (+10);  

 pamatskola (4.-6. kl.) – 113 eks. (+45);  

 pusaudži (7.-9. kl.) – 51 eks. (+1);  

 jauniešu (10.-12. kl.) – 29 eks. (+8).  

Iegādāto grāmatu skaits visām vecuma grupām ir lielāks kā 2020. gadā. Procentuāli lielākā 

daļa jaunieguvumu orientēta uz pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem, jo 

tieši šī vecuma bērni ir čaklākie lasītāji. 

Izdevniecības gada griezumā  izdevušas gan tulkotos, gan arī oriģinālliteratūras darbus, kas 

domāti pusaudžu un jauniešu auditorijai. Tas arī atspoguļojas krājuma komplektēšanā, jo atšķirība 

ar iepriekšējo gadu ir vien pāris eksemplāru. Bibliotēkām ir ko piedāvāt saviem prasīgajiem 

lasītājiem. Iespēju robežās tiek komplektētas grāmatas arī krievu un citās valodās. Pusaudžu vidū 

joprojām iecienītas grāmatas, kur teksts ir paralēli angļu un latviešu valodās. Tā ir laba iespēja 

pārbaudīt savas zināšanas svešvalodā un tajā pašā laikā iepazīties ar daiļdarbu oriģinālvalodā. 

Jauniešiem nekādas grūtības nesagādā grāmatas lasīt angļu valodā, tāpēc arī atskaites gadā 

savu krājumu mērķtiecīgi esam papildinājuši ar grāmatām angļu valodā.  

Piedaloties lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku  žūrija” (BJVŽ), 

bērnu nodaļas krājums ar Latvijas Nacionālas bibliotēkas atbalstu tika papildināts ar 12 žūrijas 



 
30 

 

kolekcijas grāmatām. Pārējās kolekcijas grāmatas  komplektējām paši, jo daļa grāmatu jau bija 

iegādātas līdz kolekcijas izsludināšanai. Pavisam kopā Bērnu literatūras nodaļas krājums tika 

papildināts ar 36 BJVŽ kolekcijas grāmatām (skat. attēlu).  

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatu kolekcija  

2021. gadā pusaudžu un jauniešu vidū pieprasītas fantastikas un piedzīvojumu grāmatas, 

detektīvi un komiksi, bet mazuļu interesi vairāk rosinājušas vizuāli atraktīvās grāmatas ar 

pārsteigumiem, “noslēpumiem”, skaņām. Bērniem patīk spoku un šausmu stāsti, tāpēc tika 

iegādāts viss, ko šajā jomā piedāvā izdevniecības. Mazajiem lasītājiem patīk un interesē 

animācijas filmas un grāmatas par to varoņiem, grāmatas ar pārsteigumiem un skaņām.  

Krājumu bērniem reģiona bibliotēkās veidošana un papildināšana 
Bērnu literatūras  krājumi  reģiona bibliotēkās galvenokārt tiek  veidoti  no  piešķirtajiem 

budžeta  līdzekļiem,  par  prioritāti  ņemot  latviešu  bērnu  oriģinālliteratūru,  tulkoto  bērnu 

literatūru, uzziņu literatūru bērniem un jauniešiem, dažādas izzinošas un attīstošas grāmatas, kā arī 

spēles. 

2021. gadā bērnu literatūras iegādei tika atvēlēti 16% no kopējā krājumu  finansējuma. 

Diemžēl jāsecina, ka bibliotēkām pietrūkst līdzekļu, lai spētu veidot kvalitatīvu, plašu 

jaunieguvumu piedāvājumu. Notiek aktīva SBA sadarbība bērnu literatūras nodrošinājumam. 

Bērnu literatūras krājumus papildina arī dāvinājumi un dažādos projektos saņemtie 

izdevumi. 12 reģiona bibliotēku krājumi tika papildināti ar lasīšanas veicināšanas programmas 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” grāmatām. Par īpaši vērtīgu ieguvumu 2021. gadā reģiona 

bibliotekāri uzskatīja projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros 

saņemtās bērnu grāmatas. 

Reģiona bibliotēkas iespēju robežās abonē preses izdevumus: Avene, Avenīte, Ilustrētā 

Junioriem, Pūcīte, Pasaciņas uzdevumiem, Rūķītis, Spicīte u.c. 

Pašiem mazākajiem apmeklētājiem tiek piedāvātas bilžu, spēļu un rotaļu grāmatas. Brīvā 

laika pavadīšanai dažās reģiona bibliotēkās bērniem un pusaudžiem tiek piedāvātas animācijas  

filmas. Bibliotēkās pieejamas puzles un spēles, kā arī rotaļlietas dažādu vecumu bērniem. 



 
31 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 
vecuma grupām LNCB Bērnu literatūras nodaļā 

Bibliotekāra lielais izaicinājums ir apmācīt lietotājus, kā labāk izmantot bibliotēkas 

resursus. Informācijas pakalpojumi LNCB Bērnu literatūras nodaļā tiek piedāvāti dažādās formās. 

Skolēni mācās izmantot datu bāzi Letonika.lv  un LNCB izveidoto novadpētniecības datu bāzi 

Līvānu novads. Pusaudžus un jauniešus mudinām izmantot savus lietotāja kontus Līvānu un 

Ilūkstes novadu bibliotēku kopkatalogā sadaļā Mana bibliotēka. 

Jaunos lietotājus rosinām apgūt prasmes izmantot iespēju izvēlēties un rezervēt grāmatas 

attālināti caur savu kontu. Tāpat atgādinām, kā pagarināt grāmatas, ja nav iespējams apmeklēt 

bibliotēku klātienē. Skolēni iemācās pašus vienkāršākos paņēmienus, kā sameklēt vajadzīgo 

grāmatu un to rezervēt. Diemžēl jāsecina, ka skolēni grāmatu rezervēšanu izmanto retāk nekā 

pieaugušie, jo  viņiem grāmatu vajag tūlīt un nekavējoties. Gaidīt bērniem nav ne laika, ne 

gribēšanas. Izņēmums ir Bērnu žūrijas kolekcijas grāmatas, tās tiek rezervētas, jo grāmatu ir maz 

un visiem nepietiek. 

Tiešsaistes pakalpojumi un prasmes tos izmantot nākotnē kļūs arvien populārāki, jo 

situācija valstī ir izmainījusi cilvēku paradumus, mudinot tos arvien vairāk izmantot iespēju 

darboties attālināti, neizejot no mājām. 

2021. gadā LNCB Bērnu literatūras nodaļā sniegtas 89 (+43, salīdzinot ar 2020. gadu) 

uzziņas par dažādiem jautājumiem. Bērnus interesē mistiskas būtnes, Latvijas vēsture, Līvānu 

pilsētas vēsture un dažādi vides objekti, eksperimenti, ballīšu rīkošana, dažādas spēles telpās un 

svaigā gaisā, cilvēka uzbūve, uzvedības kultūra un jautājumi, kas saistīti ar etiķeti, pusaudžu 

problēmas un daudz kas cits. Bērnu vecākus interesē ikdienišķas lietas: kā iemācīt bērnu aizmigt 

savā gultiņā, pašam saģērbties un sakārtot savas mantas, kā veidot dzīvnieciņus no dabas 

materiāliem, vai kā pagatavot bērnam veselīgas maltītes. 

Jaunieguvumu izstādes bibliotēkā tiek rīkotas regulāri. 2021. gadā tika izliktas 11 

jaunieguvumu izstādes. Grāmatas latviešu valodā iegādājamies regulāri, bet krievu un angļu 

valodās apmēram reizi ceturksnī. Grāmatas tiek komplektētas http://www.virja.lv  un  

http://www.lgramata.lv. Šādai virtuālai bērnu grāmatu komplektēšanai ir gan priekšrocības, gan 

mīnusi. Proti, virtuāli grāmatas nevar pašķirstīt, bet tas īpaši svarīgi ir tieši bērnu izdevumiem, jo 

nozīmīgs ir ne tikai grāmatas saturs, bet arī vizuālais noformējums.  

 Jaunumu saraksti netiek veidoti, jo no 2016. gada novembra, uzklikšķinot uz saites Jauno 

grāmatu diena , LNCB mājas lapā atveras Bērnu literatūras nodaļas jaunieguvumi ar anotācijām. 

Tas ir ērti, jo ir iespēja uzreiz rezervēt sev tīkamākās grāmatas. 

Tematiskās izstādes tiek veidotas par aktuāliem notikumiem, latviešu gadskārtu svētkiem 

(tradīcijām). Veidojam ar mācību programmām saskaņotas izstādes (piem., par rakstniekiem, 

dzejniekiem un viņu darbiem) – Vili Plūdoni, Valdi Rūmnieku. 2021. gadā tika izliktas 15 

tematiskās izstādes. Laikā, kad lasītāju skaits un uzturēšanās bibliotēkā ir ierobežoti, grāmatu 

izstādīšanai ir savas priekšrocības. Par vienu tēmu atlasītās grāmatas ļauj lasītājiem ātrāk un ērtāk 

izvēlēties sev tīkamāko lasāmvielu. Pieprasītas ir arī gadskārtu un dažādu tradīciju izstādes. 

No 2021. gada oktobra līdz decembrim Līvānu lasītājiem bija iespēja iepazīties ar ceļojošo 

izstādi “100 grāmatas bērniem” – latviešu autoru bērnu grāmatu izstāde ir Rīgas Centrālās 

bibliotēkas projekts, kas veltīts Latvijas simtgadei. Izstādē iespējams apskatīt katrā no Latvijas 

simtgades gadiem izdotās bērnu grāmatas. Izstādes atrašanās laiks Līvānos sakrita ar lieliem 

ierobežojumiem valstī, tāpēc nācās izdomāt, kā parādīt izstādi pēc iespējas lielākam interesentu 

http://www.virja.lv/
http://www.virja.lv/
http://www.lgramata.lv/
http://www.lgramata.lv/


 
32 

 

lokam. Izkārtojām izstādes stendus 1.stāva lielajos logos, lai garāmgājēji var to aplūkot. Interese 

bija necerēti liela. 

 

Pasākumi dažādām vecuma grupām LNCB Bērnu literatūras nodaļā 
Priekšstatu par bibliotēku un tās pakalpojumiem svarīgi radīt jau pirmskolas vecuma 

bērniem. LNCB Bērnu literatūras nodaļa sekmīgi turpina sadarbību ar pirmskolas izglītības iestādi 

„Rūķīši” – par Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas ekspertiem vecuma grupā 5+ kļuva grupas 

Magonītes bērni. Mazajiem lasītājiem adresēts arī pasākumu cikli “Tikšanās vieta bibliotēka” un 

“Profesija – bibliotekārs”. Tie varēja notikt, jo vienā “burbulī” esošie bērni varēja apmeklēt 

bibliotēku visi kopā. 

Diemžēl jau otro gadu bērni bibliotēkā drīkstēja tikai nodot un saņemt grāmatas, bet  nebija 

iespēju uzkavēties ilgāku laiku – rotaļāties vai spēlēt galda spēles.  

Sākumskolas vecuma bērni veido lielāko daļu no visiem bibliotēkas lietotājiem, tāpēc 

sadarbībai ar skolām veltām īpašu uzmanību. Turpinām pasākumu ciklus Iepazīšanās ar bibliotēku 

un Tavas iespējas bibliotēkā. Pirmo klašu skolēni piedalās lasīšanas veicināšanas programmā 

“Bērnu un jauniešu žūrija”. Skolēniem, kas labi lasa, prot analizēt izlasīto un izdarīt secinājumus, 

arī skolā ir labākas sekmes. 

Pusaudži un jaunieši ir tā lasītāju daļa, kurus visgrūtāk ieinteresēt grāmatu lasīšanai, jo ir 

taču tik daudz citu vilinošu lietu, kuras jāpaspēj izdarīt. Kā radīt pusaudžos interesi par grāmatu 

lasīšanu? Patīkami, ka daudzi skolēni ir lietas kursā par jaunajiem bestselleriem, kuri būtu jāizlasa 

ikvienam sevi cienošam jaunietim, un nāk uz bibliotēku ar konkrētiem pieprasījumiem.   

Esam gandarīti, ka pusaudži un jaunieši nebaidās izmantot bibliotēkas piedāvātās iespējas 

rezervēt un pagarināt grāmatas attālināti. 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana Līvānu reģiona 
bibliotēkās 

 Pagājušais gads bija vairāk attālināto darbu gads, tāpēc aktuālākās bija telefoniskās un 

elektroniskā veidā sniegtās izziņas. Pieprasītas uzziņas – par latviešu tautas tradīcijām un svētkiem, 

Latvijas valsts vēsturi, naudu Latvijā, dabu, dzīvniekiem, dažādu valstu ģeogrāfiju, rakstniekiem, 

kultūras darbiniekiem, mūziku, mākslas veidiem, komponistiem, māksliniekiem, mitoloģiju 

(latviešu un citu tautu), medicīnu, muzejiem, vēstures pieminekļiem, reliģiju, baznīcas vēsturi, 

sportu un sportistiem u.c. Šāda veida uzziņas pārsvarā tika sniegtas referātu, projektu un zinātnisko 

darbu izstrādei. 

Bērnu un jauniešu prasmes informācijas meklēšanā ir salīdzinoši vājas, tādēļ bibliotekāri 

individuāli konsultēja par e-katalogu, par e-grāmatām, par autorizācijas iespējām, interneta resursu 

izmantošanā, elektronisko anketu aizpildīšanā u.c.  

 

Pasākumi dažāda vecuma grupām Līvānu reģiona bibliotēkās  
 

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā: 

 Bibliotēkā tiek organizētas bibliotekārās stundas – ekskursijas “Es grāmatiņu lasīšu” ar PII 

Zvaniņš vairāku  grupiņu bērniem apgūtas prasmes orientēties bibliotēkā, atrast grāmatu, 

žurnālu. Pasaules droša interneta dienas  ietvaros – tika rīkotas bibliotekārās stundas – 

apmācības “Esi vērīgs un drošs”. Bibliotekārā stunda “Iepazīsties – profesija bibliotekārs” PII 

Zvaniņš grupiņas “Rūķītis” bērni iepazīst bibliotekāra profesiju. 



 
33 

 

 Tika rīkotas tematiskās pēcpusdienas  „Par Vinniju Pūku” ar PII Zvaniņš grupu “Rūķīši” 

bērniem, kur uzzināja daudz interesantu lietu par Vinniju Pūku. Tematiskas pēcpusdienas tiek 

rīkotas, lai veicinātu bērnos interesi par grāmatām, iespēju uzzinātu jaunu, interesantu un 

aktuālu  informāciju. 

 Dzejas dienu ietvaros tika rīkoti 2 tematiski pasākumi “Tikšanās ar Inesi Zanderi” PII Zvaniņš 

grupas “Lācēni” bērniem, kas notika bibliotēkas telpās un Ilūkstes Raiņa vidusskolas 2. klašu 

skolēniem kas tika organizēts Ilūkstes Kultūras un mākslas centrā.  

Bebrenes  pagasta bibliotēkā:  

 Pirms Valsts svētkiem notika attālināts konkurss “Mana Latvija”.  Konkursā piedalījās Bebrenes 

VP vidusskolas 3.-4. klases skolēni.  Bērni zīmēja  savu Latviju, ar interesantiem notikumiem  

ar savu ģimeni. Konkursā uzvarēja Sintija Vidže un balva meitenei bija sejas maska ar Latvijas 

simboliku, bet visi pārējie skolēni saņēma vitamīnus – košus, garšīgus  mandarīnus. 

 Ziemassvētku laikā bibliotēka organizēja zīmējumu konkursu “Mans eņģelītis”  Bebrenes VP 3. 

klases skolēniem.   

Subates pilsētas bibliotēkā: 

 Bibliotēka sadarbībā ar skolu organizēja lasīšanas pēcpusdienas sākumskolas skolēniem 

“Lasītprieks” Bērniem lasīšanas nodarbības ļoti patika, viņi ar interesi klausījās bibliotekāres 

lasījumu, paši lasīja, piedalījās aktīvi grāmatu apspriešanā un dažādās radošās aktivitātēs pēc 

grāmatas izlasīšanas. 

 PII “Zvaniņš” vecākai grupiņai  maijā notika noslēguma pasākums “Bērnu žūrija” 5+, kurā 

noskaidroja izlasīto grāmatu TOP-3, veidoja grāmatzīmes,  iestudēja dzejoļus.  Bērni saņēma 

diplomus un nelielas balviņas. 
Jaunsilavu bibliotēka sadarbībā ar Jaunsilavas pamatskolu notika radošās Ziemassvētku darbnīcas 

9. klasei. 
Rīta bibliotēka organizēja virtuālo “Jersikas skaistāko kaķu konkursu”, kas bērnos radīja patiesu 

sajūsmu, jo bibliotēkas e-pastā tika sasūtītas desmitiem fotogrāfiju ar mājas mīluļiem. Mēneša 

garumā notika balsošana, uzvarētājkaķis un saimnieks saņēma jaukas balvas. 

Rožupes bibliotēkā:  

 Pirmsskolas vecuma bērniem tiek organizētas iepazīšanās ekskursijas bibliotēkās: “Pirmā 

tikšanās ar bibliotēku”, “Pirmklasnieks bibliotēkā”, “Ciemos pie grāmatām” ,“Kur dzīvo 

grāmatiņa”. Notiek izzinoši un grāmatas popularizējoši pasākumi: “Pasaku stāstnieks”, 

“Fantāzijas pasaulē”. 

 Pamatskolas skolēniem tika organizētas bibliotekārās stundas un informācijpratības nodarbības 

“Meklējam datubāzēs”, “Mācāmies ārpus skolas”, kuru laikā skolēni saņēma informāciju par 

bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem, kā arī mācījās izmanto Līvānu un Ilūkstes novadu 

kopkatalogu, sistēmu “Mana bibliotēka”, 3td e-grāmatu bibliotēku, LNB katalogu, datubāzes un 

citus informācijas resursus.  

 Tāpat tika īstenoti tematiski pasākumi skolēnu lasītprasmes veicināšanai un zināšanu 

papildināšanai: konkurss – “Es prezentēju savu mīļāko grāmatu, “Mācību stunda bibliotēkā”, 

“Skaļās lasīšanas diena” Pasākumi tika papildināti ar darba lapām, ekspresjautājumiem, 

aptaujām u. Tml.  

 Tika organizētas informācijpratības stundas, kurās, sadarbībā ar Rožupes pamatskolu, tika 

stāstīts par drošību internetā un sociālajos tīklos. Bērni iepazinās ar jēdzieniem kibertelpa, 



 
34 

 

kibervarmāka, kiberpārkāpumi, kā arī noskaidroja, kā rīkoties dažādās situācijās un kā pasargāt 

sevi. Informācijas meklēšanai gan bibliotēkas krājumā, gan internetā pamatskolas skolēniem 

(vienas klases ietvaros) tika organizēta interaktīva spēle “Zini vai meklē”. Skolēniem bija 

jāmeklē atbildes uz āķīgiem jautājumiem, jāatpazīst fotogrāfijas, jāsaliek pareizā secībā citāti 

u.t.t.  

Rudzātu bibliotēkā: 

 Bibliotēka iesaistījusies lasīšanas veicināšanas projektā “Grāmatu starts”. Diemžēl pārskata 

periodā nenotika kopīgas bibliotēkas iepazīšanas aktivitātes, kad varēja kopā darboties un 

piedalīties “Pūcīšu skolas” nodarbībās. Tā vietā potenciālie lasītāji tika aicināti apmeklēt 

bibliotēku individuāli, ar vecākiem. Bērniem uz mājām tika iedotas darba lapas ar uzdevumiem, 

izmantojām Agneses Vanagas grāmatu “Pagalma enciklopēdija”, kas ir arī bērnu žūrijas 2021. 

gada kolekcijā, un “Pagalmā daudz darāmā”. 

 Skolas telpās tika organizēti pasākumi bērniem, jo “pusslodzes” bibliotekārs ir arī skolotāja ar 

“brīvu” pieeju skolā. Šie pasākumi ar bērniem notika, ievērojot epidemioloģisko situāciju. Skola 

ir drošāka vide, bērni darbojas savā klasē, ir vienā burbulī.     

 Dzejas dienu laikā bērni lasīja Guntas Šnipkes dzejoļu grāmatu “Desmit desas debesīs”.  Lasīt, 

padomāt un radoši izpausties – tāds bija pasākuma mērķis. 3. klases skolēni veidoja ziedu 

kompozīcijas, pievienoja rudens dabas veltes un radās mazi stāsti par to, ko katrs sadzirdēja, 

klausoties dzeju.  

 Lasot dzejoļus no Māra Runguļa grāmatas “Zvirbulim nenāk miegs”, radās arī rudens lapu 

“gada raibā ņigu ņega”:  bērni radoši darbojās, izgrieza un locīja lapas, no kurām izveidoja 

skaists sienas dekors. Bērni noklausījās dzejoļus par dabu, izmēģināja mēles mežģus, 

izvingrināja pirkstiņus un priecājās par kopīgo dzejas dienu nodarbību. 

 Citā tikšanās reizē bērni ar bibliotekāri lasīja Linas Žutautes “Kika Mika un milzu netaisnība” 

un raisījās sarunas par “milzu netaisnību”, kas izrādījās parasta skaudība. Bērni pastāstīja, kad 

un kādās situācijās viņi slikti jutušies. Lai tā nenotiktu un būtu tikai taisnīguma dienas bērnu 

dzīvē, katrs bērns radošajā nodarbībā izgatavoja sev dzijas cilvēciņu, kuram var visu izstāstīt un 

parunāties kā ar draugu.  

Sutru bibliotēka. Brīvdabas Bibliotēkas pasākuma pirmajā vakarā, kas bija veltīts tieši bērnu 

dzejai, kopīgi lasīti dzejoļus, mūzikas klausīšanās un spēlētas spēles. Bet liela daļa bērnu apmeklēja 

arī visus pārējos dzejas vakarus un izrādīja interesi par pieaugušo auditorijai domāto dzeju, 

piedalījās lasījumos, spēlēja galda spēles. 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes LNCB Bērnu literatūras nodaļā 
2021. gadā bija jādomā jaunas formas pasākumiem. Valstī noteikto ierobežojumu dēļ 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija ‘20” noslēguma pasākums netika rīkots, bet balvas par lielo 

grāmatu lasīšanu un vērtēšanu 26. februārī tika nogādātas grupas Kamenītes lasīšanas ekspertiem 

kopā ar vēstuli un saldu pārsteigumu no pasākuma atbalstītāja SIA “Daugulis & Partneri”. 

 



 
35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no pasākuma 

Izmantojot brīdi, kad tikšanos varēja rīkot vienā “burbulī” esoši skolēni, maija sākumā Jaunsilavas 

pamatskolas 6. klases skolēni Bērnu literatūras nodaļā prezentēja savas mīļākās grāmatas krievu 

valodā. Grāmatu reklāmā “Izlasi pats un pastāsti citiem” skolēni izmantoja arī bibliotekāra 

ieteiktos darbus. 

2021. gada 25. maijā Līvānu novada Rožupes estrādē, ievērojot visus valstī noteiktos 

ierobežojumus, notika “Skaļās lasīšanas sacensības” Līvānu reģiona fināls -  aktivitāte brīvā 

dabā. 
 

 

  

 

   

Foto no pasākuma 

 

 

Lasīšanas sacensībā piedalījās deviņi labākie lasītāji no Ilūkstes un Līvānu novadiem: Arina 

Formaņicka (Ilūkstes Raiņa vidusskola), Armands Stalidzāns (Ilūkstes Raiņa vidusskola), Dāvis 



 
36 

 

Lazdāns (Jaunsilavas pamatskola), Juris Kirilovs (Ilūkstes Raiņa vidusskola), Megija Vācere 

(Rudzātu vidusskola), Miķelis Vāsulis (Ilūkstes Raiņa vidusskola), Raivo Rubīns (Līvānu 1. 

vidusskola), Santa Rasčevska (Rožupes pamatskola) un Viktorija Birkmane (Bebrenes 

vispārizglītojošā un profesionālā vidusskola). Žūrijas eksperti: Aija Skarbiniece, Līvānu Bērnu un 

jauniešu centra metodiķe,  Rasma Svikle – Popova, teātra un mākslas pedagoģe, karjeras 

konsultante un dzejniece, Ilze Meldere, psiholoģijas skolotāja un sociālā pedagoģe, vērtēja 

dalībnieku prasmi aizraut klausītājus, paust emocijas un  salikt pareizos uzsvarus, izmantojot 

balsi. Goda pilno titulu Līvānu reģiona lasīšanas ČEMPIONS-2021 par izcilāko lasījumu ieguva 

Raivo Rubīns no Līvānu 1. vidusskolas. 

Iepazīsti bibliotēku un lasi Bērnu žūrijas grāmatas! 15. decembrī Līvānu novada Centrālajā 

bibliotēkā viesojās Līvānu 1. vidusskolas 1-c klases skolēni un audzinātāja. Bērni devās ekskursijā 

pa bibliotēkas ēku un iepazinās ar lielo grāmatu krājumu Pieaugušo lasītāju abonementā, paviesojās 

grāmatu krātuvē un Bērnu literatūras nodaļā. 

 Skolēni garajos rudens mēnešos aktīvi lasīja “Bērnu žūrijas – 2021” kolekcijas grāmatas un 

janvāra mēnesī piedalīsies grāmatu vērtēšanā, bet šodien galvenais bērnu darbiņš bija palīdzēt 

izrotāt eglīti ar krāsainiem bumbuļiem. 

Foto no pasākuma 

2021. gadā vairumā gadījumu lasītājs bibliotēkā apmierināja tikai savas vajadzības izvēlēties 

grāmatas lasīšanai. Valstī noteiktie ierobežojumi pagaidām liedz bērniem ilgāk uzkavēties 

bibliotēkas telpās, tāpēc izpaliek spēļu spēlēšana kopā ar draugiem. Manuprāt, socializēšanās 

bērniem ir ļoti svarīga, bet jāsaprot tas, ka apmeklēt skolu klātienē skolēniem ir vissvarīgākais. 

Diemžēl nereti notiek tā, ka bērnu vecāki izvēlas saviem bērniem grāmatas lasīšanai, bet bērnu 

nodaļas lasītāji nemaz netiek līdz bibliotēkai. 

  
LNCB Bērnu literatūras nodaļas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, 

nozīmīgākie partneri, sadarbības vērtējums 
Sadarbības partneri un sadarbības virzieni ir dažādi, bet rezultātu apkopojums apliecina, ka 

LNCB Bērnu literatūras nodaļa aktīvi popularizē savu darbu, iesaistās bērnu un jauniešu lasīšanas 

un izglītības veicināšanā. Biežākās sadarbības formas – tematiskie pasākumi, bibliotekārās 

stundas, ekskursijas uz bibliotēku, izstāžu organizēšana, informatīvu materiālu izplatīšana u.c.  



 
37 

 

Neskatoties uz valstī noteiktajiem ierobežojumiem, bibliotekāriem izdodas izplānot, noorganizēt 

un realizēt pasākumus dažādos formātos. 

Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļa sadarbojas ar bibliotēkas apkalpes rajona iestādēm – 

skolām; organizācijām – Bērnu un jauniešu centru; profesionālajām institūcijām – skolu 

bibliotēkām. Ļoti nozīmīga ir skolu bibliotekāru un skolotāju atsaucība, īpaši organizējot kopīgus 

pasākumus ( skat. Attēlu).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Līvānu reģiona bibliotēku sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, 
nozīmīgākie partneri 

Ilūkstes novada pašvaldības publiskajām bibliotēkām ļoti laba sadarbība ir ar novada skolām 

un pirmsskolas izglītības iestādēm, jo tās aktīvi iesaistās visos bibliotēku  pasākumos. Bibliotēkas 

aktīvi sadarbojas ar pagastu pārvaldēm un novada pašvaldību. Regulāra sadarbība notiek ar Ilūkstes 

novada un pagastu kultūras namiem kopīgu pasākumu rīkošanā.    

 Nozīmīgākie sadarbības partneri darbā ar bērniem un jauniešiem Jaunsilavu bibliotēkai ir 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu nodaļa, Jaunsilavas pamatskola un Turku pagasta 

bibliotēka. Kopīgi tiek rīkoti Bērnu žūrijas pasākumi, radošās nodarbības, bibliotekārās stundas utt. 

 Jersikas bibliotēkai sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā ir ar Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļu, jo ļoti bieži tiek ņemtas grāmatas un piegādātas 

Jersikas pamatskolas bērniem. Pasākumu un radošo darbnīcu organizēšanā bērniem lieliska 

sadarbība izveidojusies ar Rīta bibliotēku. Regulāra sadarbība notiek ar Jersikas pamatskolu un tās 

bērniem. 

 Rožupes bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība ar Rožupes pamatskolu, īpaši atsaucīgas 

un aktīvas ir latviešu valodas un literatūras skolotājas. Arī sākumskolas audzinātājas atsaucīgas 

daudzveidīgu ideju realizēšanā.  

 Rudzātu bibliotēkas sadarbības partneri darbā ar bērniem un jauniešiem ir Rudzātu 

vidusskola un pirmsskolas grupiņas, Rudzātu Saieta nams, Rudzātu speciālā internātpamatskola. 

 Sutru bibliotēkai visveiksmīgākā sadarbība darbā ar bērniem ir ar Sutru pagasta pārvaldi un 

Sutru Kultūras namu kopīgu aktivitāšu rīkošanā. 



 
38 

 

  

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 
2021. gads ieviesa savas korekcijas semināru apmeklēšanā, pārsvarā tie ir tiešsaistes, kādā no 

pieejamajām platformām. 

Nr.p. 

k. 

Norises 

laiks  

Norises 

vieta  

Organizētājs  Pasākuma nosaukums Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināt

i 

1.  26.01.  Rīga LNB Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības reģionālo 

kuratoru seminārs  

4 attālināti 

2. 23.03. Jēkabpi

ls 

Swedbanka Seminārs “Finanšu drošība digitālajā vidē”. 2 attālināti 

3.  26.03.  Līvāni LNCB Seminārs Līvānu novada bibliotekāriem 4 attālināti 

4.  14.04. Rīga LBB Latvijas bibliotekāru 21. konference 5 attālināti 

5. 15.04. Rīga LBB Latvijas bibliotekāru 21. konference 4 attālināti 

 

6. 30.04. Rīga LBJLP, LNB Pavasara konference  bērnu literatūrā un 

grāmatu mākslā “Stāv lappuse kā kaujas zirgs uz 

dzejas pakaļkājām…” 

3 attālināti 

 

7. 22.09. Rīga LBIA Seminārs  “Nesaprotamais jaunietis bibliotēkā” 2 attālināti 

 

8. 30.09. Mežāre

s, Ogre, 

Ulbrok

a 

LNCB Profesionālās pieredzes apmaiņas brauciens 8 klātienē 

9. 28.10. Līvāni LNCB Seminārs Līvānu novada bibliotekāriem 3 attālināti 

 

10. 04.11. Rīga LNB 

BAC 

 

Vebinārs “Medijpratība – ne tikai izglītības, bet 

arī veselības un drošības jautājums” 

5 attālināti 

 

11. 25.11. Rīga KIS Vebinārs – 3td e-GRĀMATU bibliotēkas un 

Letonikas Lasītavas e-grāmatas publisko 

bibliotēku lietotājiem 

1 attālināti 

 

12. 30.11. Rīga LNB 

BJC 

Tīmekļseminārs –lasīšanas veicināšanas 

programmai “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

5+ 

2 attālināti 

 

13. 14.12. Rīga LNB 

BJC 

Tīmekļseminārs –lasīšanas veicināšanas 

programmai “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

9+ 

2 attālināti 

 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem,  
to iespējamie risināšanas ceļi 

Bērnu un jauniešu skaits, kam patīk lasīt un kuri grib strādāt ar grāmatu diemžēl sarūk, bet 

palielinās to bērnu skaits, kuriem lasīšana sagādā grūtības. Viņi neprot stāstīt par izlasīto vai 

filmās redzēto, jo daudziem skolēniem ir nabadzīga valoda. Jauniešu nevēlēšanos lasīt daļēji var 

izskaidrot gan ar audzināšanu ģimenē, gan ar lielo noslogotību skolās. Manuprāt projekts “Skaļās 

lasīšanas sacensības” ir pozitīvs piemērs pusaudžu iesaistīšanā un ievilināšanā grāmatu lasīšanā. 

Aug jauna bērnu paaudze -  hiperaktīvie bērni un ir ļoti jādomā, kā noturēt viņu uzmanību.  



 
39 

 

Pievienojos uzskatam, ka darbs ar bērniem un jauniešiem ir jādara bibliotēkas 

darbiniekam, kuram tas padodas un patīk, tikai tad jaunie bibliotēkas lietotāji būs ieinteresēti 

apmeklēt bibliotēku. Lai bērnus iesaistītu aktivitātēs, katram ir jāveltī individuāla uzmanība, kas 

aizņem daudz laika, kura bieži trūkst. Laiks un uzmanīga ieklausīšanās ir viens no 

priekšnoteikumiem, lai noritētu  sekmīgs darbs ar bērniem. Laiks – sarunām, pārrunām, 

konsultācijām, uzmundrinājumam un ieinteresēšanai.  

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 
Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

Laikā, kad lasītāji jau vairāku gadu garumā periodiski saskaras ar dažādiem 

ierobežojumiem, lai apmeklētu bibliotēku klātienē, īpaši nozīmīgi kļuvuši bibliotēkas piedāvātie 

attālinātie pakalpojumi, elektronisko resursu veidošana un izmantošana. 

2021. gadā LNCB turpinājās intensīvs novadpētniecības krājuma digitalizēšanas process, lai 

nodrošinātu attālināto piekļuvi novadpētniecības materiālu pilntekstiem datu bāzē “Līvānu novads”, 

bibliotēkas lietotāju un citu interesentu informēšanai un novadpētniecības materiālu popularizēšanai 

e-vidē (bibliotēkas mājas lapā, sociālajos medijos u.c.). 

Digitalizācija nodrošina materiālu ilgtermiņa saglabāšanu un plašu pieejamību sabiedrībai, 

tādējādi veicinot bibliotēkas atpazīstamību un satura izmantojumu. Pilnteksti tika pievienoti no 

LNB digitālas kolekcijas periodika.lv, portāla news.lv, skenēti un pievienoti reģionālo laikrakstu un 

citu novadpētniecības materiālu un dokumentu pilnteksti. Tika veidotas un atspoguļotas bibliotēkas 

mājas lapā tematiskās digitālo resursu kopas (Līvānu 1. vidusskolas un Komercskolas vēsture, 

Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrs, Līvānu biedrība “Baltā māja”, u.c.), laminētas tematisko 

mapju kopijas. 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 
Līvānu reģiona bibliotēkās 

Galvenās novadpētniecības darba prioritātes reģiona bibliotēkās: 

 novadpētniecības literatūras krājuma un novadpētniecības mapju papildināšana, materiālu 

sistematizēšana, kārtošana un noformēšana; 

 novadpētniecības elektronisko resursu papildināšana; 

 novadpētniecības krājuma popularizēšana sociālajos tīklos, veidojot virtuālās izstādes un video 

prezentācijas. 

Novadpētnieciska rakstura uzziņu sniegšanai un bibliogrāfisko sarakstu veidošanai tiek 

izmantotas novadpētniecības datubāzes “Līvānu novads” un “Ilūkstes novads”, kopkatalogs, LNB 

Digitālā bibliotēka, bibliotēku novadpētniecības krājumi.  

  

Novadpētniecības krājums Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 
Katras bibliotēkas novadpētniecības darba rezultāts ir kvalitatīvs resursu krājums. Bibliotēku 

novadpētniecības krājuma galvenais priekšmets ir rakstiskais vārds jeb iespieddarbi, dokumenti, 

fotogrāfijas un pierakstītās atmiņas, kā arī elektroniskā datu bāze. Novadpētniecības materiāli 

(krājums, tematiskās mapes) ir marķēti ar speciālu atzīmi (plaukta indeksu), un pieejami tiešsaistē 

— novadpētniecības datubāzē “Līvānu novads”. Arvien plašāk  izvēršas novadpētniecības resursu 

veidošana, attālinātās piekļuves nodrošināšana un popularizēšana. LNCB veidotā novadpētniecības 

elektroniskā datu bāze „Līvānu novads” atvieglo novadpētniecības materiālu meklēšanu, 

novadpētniecības un uzziņu darbu, lietotājiem dod iespēju attālināti piekļūt novadpētniecības 



 
40 

 

krājumam, resursi ir pieejami ne tikai lokāli, bet arī globālajā tīmeklī, tematiski strukturēti 

bibliotēkas mājas lapā.  

Veidojot novadpētniecības datu bāzi, galvenā uzmanība tika pievērsta:  

 kvalitatīvu analītisko bibliogrāfisko aprakstu veidošanai rakstiem no periodiskajiem 

izdevumiem, grāmatām un citiem materiāliem;  

 datu atlasei un lejupielādei bibliotēkas novadpētniecības materiālu datubāzē no LNB 

analītikas datu bāzes un attālās pieejas katalogiem;  

  klasifikācijai un priekšmetošanai, metadatu veidošanai, norādēm uz saistītajiem e-

resursiem; 

 digitālo resursu kopu veidošanai un atspoguļošanai bibliotēkas mājas lapā; 

 autoritatīvo datu kontrolei un lokālo priekšmetu un atslēgvārdu izmantošanai tematiskajā 

klasificēšanā, lai dati būtu korekti, aktuāli un bez kļūdām; 

 novadpētniecības krājuma pieejamības un publicitātes nodrošināšanai, lietotāju pieprasījumu 

apmierināšanai. 

Bibliotēku informācijas sistēmā ALISE ir plašas iespējas saistīto e-resursu pievienošanai 

(pilnteksti, anotācijas, attēli, vai saites uz tiem). Turpinās bibliogrāfisko ierakstu papildināšana ar 

pilntekstiem un anotācijām, novadpētniecības resursu izmantošanai digitālajā vidē. 

Novadpētniecības datu bāzes ierakstos arvien plašāk tiek iekļauta arī papildus informācija, 

pievienoti digitālie objekti: anotācijas, attēli, pilnteksti. 2021. gadā pievienotas saites uz pilno tekstu 

un saistītajiem e-resursiem 6764 ierakstiem – (2020.g. 7452 ierakstiem), (2019.g. 4424 ierakstiem),  

(2018.g. 2724 ierakstiem). Līvānu novada elektroniskajā novadpētniecības datu bāzē kopējais 

ierakstu skaits 2021. gadā –33126, (2020.gadā 32419), (2019. gadā 31930), (2018. gadā – 31120), 

(2017. gadā – 30327). 

 

Novadpētniecības krājums Līvānu reģiona bibliotēkās 
Visās reģiona bibliotēkās novadpētniecības krājums tiek tematiski strukturēts, marķēts un 

izvietots atsevišķos plauktos vai kādā telpas daļā. Literatūra, dažādi materiāli par novadu un 

tematiskas novadpētniecības mapes ir brīvi pieejamas apmeklētājiem. 

Līvānu reģiona bibliotēku novadpētniecības krājumus veido:   

 novadpētniecības materiālu mapes,  

 grāmatas par novadu un novadniekiem,  

 nepublicētie materiāli,  

 iedzīvotāju dzīvesstāstu pieraksti,  

 fotogrāfijas,  

 vēsturiskas apsveikuma atklātņu kolekcijas, 

 rokraksti,  

 novadu informatīvo izdevumu eksemplāri, novadā izdotie bukleti, kalendāri u.c. 

Novadpētniecības  materiāli  papildināti,  pārskatot  vietējos  un reģionālos preses  izdevumus, 

apzinātas  publikācijas  no  Lursoft Laikrakstu bibliotēkas un LNB  digitālās  bibliotēkas resursiem.  

Jaunāko novadpētniecības materiālu apraksti tiek ievadīti novadpētniecības datubāzēs “Līvānu 

novads” un “Ilūkstes novads”. 

Atskaites gadā Sutru bibliotēkai uzdāvinātas divas vēsturiskas grāmatas: Edvins Mednis 

“Pulkvedis Briedis” un grāmata par kultūrvēsturi, kuras nosaukums un autors gan nav zināms, jo 

nozaudētas titullapas, bet grāmata ir salabota un ir labā stāvoklī. Tās atradušās Sutru skolas 



 
41 

 

bibliotēkā pašos skolas pirmsākumos ar pirmā skolas pārziņa skolotāja P. Ratnieka spiedogu. 

Grāmatas atrastas kādas mājas bēniņos Līksnā, kurās dzīvo skolotāja P. Ratnieka mazdēls. 

Pateicoties nejaušām sarunām, grāmatas ir atgriezušās Sutros bibliotēkas novadpētniecības fondā. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 
 Pārskata periodā bibliotēka, ievērojot valstī pastāvošos drošības noteikumus, novada un 

novadnieku popularizējošus pasākumus rīkoja retāk, bet regulāri tas tika darīts attālināti e-vidē, 

atspoguļojot informāciju mājas lapā un citos sociālajos medijos, lai veicinātu iedzīvotāju interesi 

par savu novadu un novadpētniecības resursu pieprasījumu. Novadpētniecības darbs tiek 

popularizēts cikla Mūsējie pasākumos un izstādēs, uzziņu darbā, u.c. Novadpētniecības bibliotekāra 

galvenais uzdevums ir sniegt informāciju, kur un kādi resursi ir atrodami, neatkarīgi no tā, vai tie 

atrodas bibliotēkā vai citur.  

2021. gadā sniegtas 16 uzziņas par tēmām, kas saistītas ar novada dabu, vēsturi, personībām 

(par novadniekiem G. Ventu, R. Vaikuli, A.Vaivodu, par Līvānu atmodas vēsturi, 

kultūrvēsturiskajiem objektiem, Jersikas pilskalnu, Madaliņas baznīcu, Līvānu stikla fabrikas 

vēsturi, u.c.). Tiek veikta uzziņu klasifikācija un uzskaite bibliotēkā. Raksturīga mūsdienu uzziņu 

darba tendence ir pāreja no tradicionālajām uzziņām uz digitālajām. Aizvien pieprasītāks 

pakalpojums ir elektroniska dokumentu kopiju piegāde. Lasītāji vēlas dokumentu kopijas (rakstus 

no periodikas, informāciju no datu bāzēm) saņemt attālināti (pa e-pastu). 

Atskaites gadā eksponētas novadpētniecības materiālu un novadniekiem veltītās izstādes un 

novadā populāru, radošu cilvēku gleznu, rokdarbu, fotogrāfiju izstādes: 

 Novadnieces Ingas Skrūzmanes- Mičules gleznu izstāde ”Visādās dabas”; 

 Barikāžu 30. gadadienas atcerei veltīta novadpētniecības materiālu izstāde; 

 Novadnieces Agneses Čakšas izstāde “Māls kā izteiksmes veids”;  

 izstāde “Komponistam, novadniekam J. Graubiņam -135”; 

 novadnieces Evitas Kleinas aktu izstāde “Mākslai nav vecuma”; 

 mākslinieces Ingas Salmiņas gleznas, stikla darbi un stikla koka objekti izstādē “Stikls un 

krāsas”; 

 izstāde par Līvānu vēsturi “95 gadi kopš pilsētas tiesības piešķirtas Līvāniem”, “Līvānu 

Goda pilsonis 2020 – Anna Kārkle”; 

 gleznotājas Ilzes Griezānes izstāde “Būt dabā”; 

 Ilzes Galasko izšūto gleznu izstāde “Citādās mandalas”; 

 Izstāde  “Inženiertehnoloģiju un inovāciju centram – 15”, 

 Izstāde  “Biedrībai Baltā māja – 25”;  

 Līvānu stikla un amatniecības centra stikla pūtēju darbu izstāde “Līvāni=stikls” un īsfilmas 

par Līvānu stiklu demonstrējumi. 

Pilsētas svētku pasākumu ietvaros tika izveidota krustvārdu mīkla par Līvānu vēsturi “Uzmini 

Līvānus”, tā bija jāaizpilda bibliotēkas facebook vietnē, un pirmie trīs aktīvākie dalībnieki saņēma 

balvas. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana Līvānu reģiona bibliotēkās 
 Novadpētniecības darbs aizvadītajā gadā reģiona bibliotēkās ticis popularizēts dažādos 

veidos: eksponējot tematiskās izstādes, publicējot virtuālās izstādes un video prezentācijas, izdodot 

mākslas katalogu, piedaloties videofilmas tapšanā.  



 
42 

 

 Jaunsilavu bibliotēka facebook lapā publicēja video prezentāciju “Par Jaunsilavu 

bibliotēkas darbības 70 gadiem” un novadpētniecības materiālu virtuālo izstādi “Kas plauktā 

jauns?”  

Jersikas bibliotēkā pārskata gadā bija skatāmas novadpētniecības izstādes “Līvānu novada 

Goda pilsonis – jersikietis Jānis Dimants” un “Jersikas karalis Visvaldis”. 

 Rudzātu bibliotēka turpināja eksponēt novadpētniecības izstādi “Rudzāti un rudzātieši”.  

Rīta bibliotēkā pārskata gadā bija skatāmas novadpētniecības izstādes “Ekoskola – Jersikas 

pamatskola!”, par Seno Jersiku un tās valdnieku Visvaldi – “Pieskāriens senatnei”, “Jānis Dimants -  

Līvānu Goda pilsonis 2021”, “Jersikas Sv. Marijas Magdalēnas Romas katoļu baznīcai 200 gadi”. 

Sutru bibliotēkā visa gada garumā aplūkojamas izstādes: novadniekam Kardinālam 

Julijanam Vaivodam “Pirmais no mūsu tautas”, novadniekam skolotājam, publicistam Antonam 

Rusiņam “Katram sava garša, katram sava īpatnība”, fotogrāfiju izstāde “…pagātne satiekas ar 

tagadni”.  

 Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā apskatāmas novadpētniecības izstādes “Es savam 

novadam”, “Ārstam, medicīnas vēsturniekam, sēlim – Paulam Stradiņam – 125”. 

Pārskata gadā Ilūkstes novada Centrālā bibliotēkas darbinieki  sagatavoja  video 

prezentāciju “Ilūkste I pasaules karā”, kas tika publicēta  bibliotēkas sociālo tīklu kontos -  

draugiem.lv, ok.ru, facebook un youtube .  Līdz gada beigām  prezentācija tika skatīta 1220 reizes. 

Ilūkstes novada svētku ietvaros Pilskalnes pagasta bibliotēkā tika uzņemts video sižets par 

Pilskalnes pagastu. Filmas operators – Mārcis Pļaviņš, stāsta – aktieris Jēkabs Reinis. Videofilmu 

par Ilūkstes novadu iespējams noskatīties Youtube kanālā 

https://www.youtube.com/watch?v=bYgP1VQOWGk. 

Aizvadītajā gadā  Bebrenes pagasta bibliotēkas vadītāja apkopoja vēsturiskus materiālus 

par novadnieku, mākslinieku Jāni Drulli, kā rezultātā tika izdots viņa mākslas darbu katalogs.  

Katalogā  ir apskatāmas 58 gleznu kopijas. Mākslinieks pārsvarā  gleznoja Bebrenes pagasta dabu 

un  viņa gleznas savu mājvietu atradušas pie draugiem, kaimiņiem un paziņām  Bebrenē. Vairāki 

darbi aizceļojuši uz attālākām vietām Latvijā, kā arī ārpus tās robežām. Bibliotēkas facebook lapā 

tika publicētas nelielas virtuālas izstādes par Bebrenes dzirnavām. 

 
Sadarbība novadpētniecības jomā Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

 Sadarbībā ar vietējiem novadpētniekiem un novadā populāriem cilvēkiem tika izstādīti 

materiāli no privātkolekcijām – gleznas, keramika, rokdarbi, fotogrāfijas, u.c. Turpinājās sadarbība 

ar Līvānu 1. vidusskolu, Bērnu un jauniešu centru, Kultūras centru, citām pašvaldības iestādēm un 

struktūrvienībām, nevalstiskajām organizācijām u.c. institūcijām resursu apvienošanā un 

popularizēšanā. Studenti un izglītības darbinieki datu bāzi “Līvānu novads” izmantoja attālināti 

mācību procesa organizēšanai. Diemžēl nevarēja notikt ieplānotie kopējie projekti, sakarā ar valstī 

pastāvošajiem ierobežojumiem un noteikumiem pandēmijas laikā. 

 Sadarbībā ar novadā populāriem cilvēkiem tika izstādīti materiāli no privātkolekcijām – 

gleznas, rokdarbi u.c.: 

 Ciklā “Mūsējie” janvārī bibliotēkas apmeklētājus priecēja Ingas Skrūzmanes- Mičules 

gleznu izstāde ”Visādās dabas”; 

 Februārī un martā bija skatāma keramiķes Agneses Čakšas izstāde “Māls kā izteiksmes 

veids; 

 Ciklā “Mūsējie” Evitas Kleinas aktu izstāde “Mākslai nav vecuma” skatītāju vērtēšanai bija 

nodota aprīlī un maijā; 

https://www.youtube.com/?hl=LV
https://www.youtube.com/watch?v=bYgP1VQOWGk


 
43 

 

 “Stikls un krāsas” – mākslinieces Ingas Salmiņas gleznas, stikla darbi un stikla koka objekti 

bija redzami Straumes zālē jūnijā un jūlijā; 

 Augustā un septembrī gleznotājas Ilzes Griezānes izstāde “Būt dabā” aicināja apzināt dabu 

kā augstāko vērtību; 

 Ilzes Galasko izšūto gleznu izstāde “Citādās mandalas” bija skatāma oktobrī un novembrī; 

 Gada noslēgumā stikla pūšanas meistari Aleksandrs Logvins un Valērijs Veiss sajūsmināja 

līvāniešus ar stikla izstrādājumiem Murano tehnikā. 

 

Sadarbība novadpētniecības jomā Līvānu reģiona bibliotēkās  
 Cieša sadarbība reģiona bibliotēkām novadpētniecības jomā ir ar  vietējiem iedzīvotājiem,  

kultūras un izglītības iestādēm, pagastu pārvaldēm, dievnamiem un biedrībām.  

Laikā, kad pandēmijas dēļ bibliotēkas bija slēgtas vai to pakalpojumi bija daļēji pieejami un  

izstādes nevarēja rīkot iestādes telpās, tam rasts risinājums – izstādes apmeklētāju uzmanībai 

izkārtotas logos. Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka, sadarbībā ar Ilūkstes Mūzikas un mākslas 

skolu, izkārtoja logos vizuālās mākslas konkursa darbu izstādi “Rudens krāšņums Augšdaugavā”. 

Sadarbībā ar Rudzātu Saieta namu, Rudzātu bibliotēkas logos  vairāku mēnešu garumā bija 

apskatāmas izgaismotas novada mākslinieku un amatnieku darbu izstādes ar vienotu nosaukumu 

“Šeit dzīvo kultūra”. Aprīlī bija redzama Česlava Mazuļa fotogrāfiju izstāde, maijā – Andras 

Kalvānes gleznu izstāde, bibliotēkas logos bija skatāmi arī Rudzātu vidusskolas bērnu darbi, 

Agneses Čakšas keramika un jūnijā – alus kausi no iedzīvotāju krājumiem. 

Sutru bibliotēka, sadarbībā ar pagasta pārvaldi, realizējusi Viduslatgales Pārnovadu fonda 

atbalstīto projektu Znotiņu baznīcas apkārtnes uzlabošanai. Sniegta palīdzība pagasta pārvaldes un 

kultūras nama darbiniekiem vēsturisku datus un aprakstu precizēšanā par Znotiņu baznīcu un 

Znotiņu muižu. Kopīgi organizēts Znotiņu baznīcas 95 gadu pastāvēšanas gadadienas pasākums. 

Atskaites gadā bibliotēkā bija skatāmas vietējo iedzīvotāju rokdarbu (zeķes, šalles, paklāji), ziedu 

kompozīciju (ziedus atnesa bibliotēkas apmeklētāji), piparkūku mājiņu izstādes. Baltā galdauta 

svētkos tika izspēlētas “Lielās koka spēles”, šis pasākums notika sadarbībā ar kultūras namu. 

Vasaras saulgriežus, arī sadarbībā ar kultūras namu un pagasta pārvaldi, organizēja  valsts nozīmes 

Latgales tautas celtniecības arhitektūras piemineklī – zemnieku sētā “Šultes”. No jāņuzālēm tika pīti 

vainagi, darināti zāļu paklāji, pagatavoti zāļu skrubji un veidotas kļavu lapu cepures, tas viss tika 

papildināts ar dziesmām un rotaļām. Sadarbībā ar kultūras namu, Dzejas dienās tika sarīkoti dzejas, 

5 stāstu un mūzikas vakari ar nosaukumu “Brīvdabas bibliotēka”. Pirmajā vakarā skanēja dzeja 

bērniem, otrajā vakarā- mīlas lirika, trešajā vakarā- joki dzejā un feļetonos, ceturtajā vakarā dzeja 

par rudeni un piektajā vakarā tika apdziedāta mūsu skaistā zemīte. Visus vakarus, lai tā nebūtu tikai 

dzejas un mūzikas klausīšanās, tika spēlētas aizraujošas galda spēles.  

Biedrības “Baltā Māja” informatīvās kampaņas ietvaros Rīta, Rožupes, Rudzātu un Sutru 

bibliotēku apmeklētājiem bija iespēja iepazīties ar  ceļojošo informatīvo izstādi “Tavai Baltajai 

mājai 25”, kas veltīta organizācijas divdesmit piecu darbības gadu jubilejai.  

Rožupes bibliotēkā, sadarbībā ar vietējiem iedzīvotājiem un bibliotēkas lasītājiem, tapušas 

daudzveidīgas radošo darbu, fotogrāfiju, priekšmetu un dabas velšu izstādes. 

Ilūkstes novada Centrālajā bibliotēkā un Bebrenes pagasta bibliotēkā eksponēta  

novadnieku Violetas Zviedrānes dekoratīvo  ziedu izstāde un Birutas Milleres fotoizstāde “Bez 

pretenzijām”.  

Ilūkstes novada Centrālajā bibliotēkā atklāta mākslinieces Ilonas Linartes –Ružas gleznu 

izstāde “Mirkļi…”.  



 
44 

 

Subates pilsētas bibliotēka. Ilūkstes novada svētku dienas “Sēlija un sēļi Subatē un Prodē” 

ietvaros  notika grāmatu apmaiņa un viktorīna par vēsturiskiem notikumiem, kā arī novēlējumu 

rakstīšana dzimtajai pilsētai. Pasākums notika brīvā dabā pie bibliotēkas ieejas. 

Dvietes pagasta bibliotēkā apskatāma vietējās kolekcionāres E.Malahovskas vardīšu 

kolekcija “Maza, zaļa vardīte…”. 

Šēderes pagasta bibliotēka, sadarbībā ar ar KN vadītāju Ritu Butkeviču un pensionāru 

apvienības vadītāju Silviju Spaļvu,  organizēta  ekskursija  uz Koknesi un Likteņdārzu. Ekskursijā 

piedalījušies 17 pieaugušie bibliotēkas lasītāji. 

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi, secinājumi. 
Mūsdienu bibliotekāram jābūt elastīgam, jāprot tikt galā ar dažādām problēmām. Tas 

nozīmē, ka bibliotēkas darbiniekam jāzina kā palīdzēt gan vietējiem cilvēkiem, gan ieceļotājiem, 

jāprot komunicēt ar dažādu sabiedrības slāņu pārstāvjiem. Pašlaik laukos bibliotēka ir vienīgā 

iestāde, kur jebkurš cilvēks var atrisināt lielāko daļu savu vajadzību bez maksas: izglītībā, brīvā 

laika pavadīšanā, savstarpējā komunikācija, dažādu dzīves praktisko situāciju atrisināšana 

(piemēram, rēķinu nomaksa) u.c. Tas nozīmē, ka bibliotēkas darbiniekiem nemitīgi jāattīsta sava 

personība un jāapgūst ne tikai tradicionālās profesijas iemaņas, bet arī jāiegūst daudz plašākas 

zināšanas, kas veicinās labākus darba rezultātus. Jāveido jaunus ieradumus informācijas meklēšanas 

prasmju un iemaņu attīstīšanā, datu ievadīšanā, digitālo rīku pārvaldīšanā, tas dos iespēju gudrāk 

izmantot kā profesionālos tā arī cilvēciskos resursus.  

9. Projekti 
 

Projektu apkopojums: 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Tikšanos cikls 

“Esmu lasītājs” 

Valsts 

kultūrkapitāl

a fonds 

240.00 Projekts ‘Esmu lasītājs” sakarā 

ar ārkārtas situāciju valstī 

pagarināts līdz 2021.gada 

decembrim. Projekta īstenošanas 

procesā Līvānu 1.vidusskolas 

skolēni tikās ar rakstnieci Agnesi 

Vanagu (5. – 6. klases) un 

rakstnieku Valdi Rūmnieku (11. 

-12.klases) klašu “burbuļos” 

skolas aktu zālē. 

Atbalstīts 

“Āra lasītava – 

jauns 

pakalpojums 

iedzīvotājiem” 

Līvānu 

novada 

pašvaldība 

478,00 Mērķis- nodrošināt 

pakalpojumus sociāli 

mazaizsargātajiem iedzīvotājiem 

un lietderīgu brīvā laika 

pavadīšanu bērniem 

neatbalstīts 

 

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 
Atskaites gadā  tika realizēts Valsts kultūrkapitāla fonda finansiāli atbalstīto projektu “Esmu 

lasītājs”, kas bija rakstīts 2020.gadā ar mērķi veicināt lasīšanu bērnu un jauniešu vidū. Projektā 

“Esmu lasītājs” bija paredzētas skolēnu tikšanās ar rakstnieku Valdi Rūmnieku un rakstnieci Agnesi 

Vanagu, bet ārkārtas situācija valstī ienesa savas korektīvas un projekts pagarināts līdz 2021. gada 



 
45 

 

decembrim. Bibliotēka ir par rakstnieka un mērķauditorijas tikšanos klātienē, jo klātienes sarunas ir 

lielāks ieguvums tikšanās dalībniekiem. Valsts kultūrkapitāla projekta rakstīšana sākas ar 

mērķauditorijas un tēmas izvēli, jo tas nosaka kādus autorus iekļaut projektā, kas varētu ieinteresēt 

konkrēto mērķauditoriju. Bibliotēkai ir laba sadarbība ar Līvānu 1.vidusskolas latviešu valodas un 

literatūras skolotājām, kuras iesaka skolēniem aktuālos autorus. Bibliotēkas lietotāji parasti izsaka 

vēlēšanos tikties ar konkrētu rakstnieku, kurš tai brīdī ir “topā”, kura grāmatas ir ieinteresējušas 

lasītājus. Bibliotēkas darbinieki parasti cenšas ieteikumus realizēt projektā. Projekta rakstīšanas 

procesā jāpārliecinās vai projekta topošais dalībnieks ir ne tikai labs rakstītājs, bet arī labs runātājs, 

jo cilvēki nāk uz pasākumu klausīties autoru nevis pasākuma vadītāju. Arī auditorija ir jāsagatavo, 

vēlams, lai pasākuma dalībnieki būtu lasījuši autora grāmatas, lai viņus interesētu rakstnieka vai 

dzejnieka personība un daiļrade. Projekta mērķis ir sasniegts, ja mērķauditorija ir iesaistīta aktīvā 

mijiedarbībā ar rakstnieku vai dzejnieku.    

 

10. Publicitāte 
 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības 
informēšana par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem  

 Neskatoties uz ārkārtas situāciju valstī arī 2021.gadā iespēju robežās bibliotēkā tika rīkoti 

dažāda veida publicitātes pasākumi – izstādes, tikšanās ar radošiem cilvēkiem, ekskursijas, Jauno 

grāmatu dienas, Digitālā nedēļa, Tēvzemes nedēļa, Dzejas dienu aktivitātes.  

    Par bibliotēkas aktivitātēm un jauninājumiem iedzīvotāji uzzināja no afišām un 

informatīvajām lapām, kas tika izvietotas bibliotēkas, pašvaldības iestāžu, Līvānu pilsētas afišu 

stendos.  

   Par visām bibliotēkas aktivitātēm informē Līvānu novada Centrālās bibliotēkas mājaslapa 

www.livanub.lv . 

  Vizuālā informācija ievietota LED ekrānā, kas uzstādīts pilsētas centrā.  Izmantojot 

bibliotēkas rīcībā esošās tehnoloģiskās iespējas tika izgatavoti informatīvie bukleti par bibliotēkas 

pakalpojumiem, afišas un ielūgumi uz  konkrēto pasākumu. 

   Sadarbojoties ar Līvānu novada domes sabiedrisko attiecību speciālistu tika veikts regulārs 

bibliotēkas tēla veidošanas un publicitātes darbs Līvānu pilsētas mājaslapā www.livani.lv , pirms 

pasākumiem mājaslapā tika publicēta informācija par gaidāmo bibliotēkas aktivitāti,  iepazīstinot ar 

pasākuma tēmu vai rakstnieka daiļradi. Pēc pasākuma Līvānu novada iedzīvotāji varēja uzzināt par 

tikšanās vai citas aktivitātes norisi un gūtajām atziņām no vietējiem plašsaziņas līdzekļiem un 

sociālajiem tīkliem. Veiksmīga sadarbība ir izveidojusies ar informatīvo izdevumu “Līvānu Novada 

Vēstis” un portālu www.jēkabpilslaiks.lv, kas publicē rakstus un informāciju par LNCB 

pasākumiem un citām aktivitātēm.  Aizvadītajā gadā publicēti raksti  par bibliotēkas pasākumiem – 

projektu “Esmu lasītājs” un “MŪSĒJIE” izstāžu ciklu ciklu, par kultūras izklaides pasākumiem un 

Lasītāju klubiņa aktivitātēm un citiem bibliotēkas pasākumiem.  

Bibliotēkas darbs atspoguļots Vidusdaugavas televīzijas  sižetos, publikācijās un Internetā 

(skatīt pielikumus Nr.3 un Nr.4).  

 Arī aizvadītajā gadā bibliotēka popularizēja bibliotēkas pakalpojumus un  aktualitātes, 

izvietojot  informāciju sociālo tīmekļu vietnēs – bibliotēkas izveidotajos profilos:   

 Draugiem.lv https://www.draugiem.lv/www.livanub.lv/firstpage/index , 

 Facebook.com  https://www.facebook.com/livanubiblioteka?ref=tn_tnmn , 

http://www.livanub.lv/
http://www.livani.lv/
http://www.jēkabpilslaiks.lv/
https://www.draugiem.lv/www.livanub.lv/firstpage/index
https://www.facebook.com/livanubiblioteka?ref=tn_tnmn


 
46 

 

 Twitter.com https://twitter.com/lncb1  

 Odnoklassniki.ru  

 Informācija par LNCB Bērnu literatūras nodaļas aktivitātēm pieejama atsevišķā tīmekļa 

vietnē http://lncbberni.blogspot.com  Blogā atspoguļo ikdienas notikumus Bērnu 

literatūras nodaļā: publicē rakstus par aktuālām tēmām, ikdienas piedzīvojumiem, šeit tiek 

ievietoti arī fotoattēli no pasākumiem. 2021. gadā blogu skatījās 1369 virtuālo 

apmeklētāju, salīdzinot ar 2020. gadu (+159) skatījumi. 

 

 

 

Līvānu reģiona bibliotēku  tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par 
bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem 

 Pamatinformācija par reģiona bibliotēkām pieejama Līvānu un Ilūkstes novadu pašvaldību 

mājaslapās. Līvānu novada publisko bibliotēku aktualitātes  tiek publiskotas  arī Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas  mājaslapā. Informācija par Bebrenes pagasta bibliotēkas jaunumiem un 

pasākumiem ir pieejama pagasta mājaslapā www.manabebrene.lv.  

Par lielākajiem reģionu bibliotēku pasākumiem vai notikumiem informācija tiek atspoguļota 

pašvaldību informatīvos izdevumos “Līvānu Novada Vēstis” un “Ilūkstes Novada Vēstis”. Ilūkstes 

novada Centrālā bibliotēka par nozīmīgākajām aktivitātēm sniedz  ziņas arī Latgales reģiona 

laikrakstos, sūtot tiem savas publikācijas (skatīt pielikumu Nr.3). 

Piecpadsmit reģiona bibliotēkām ir   savi www.facebook.com  konti,  kuros  tiek  izvietota  

informācija  par grāmatu jaunumiem, izstādēm. Četrām reģiona bibliotēkām ir savi profili portālā 

www.draugiem.lv. Ilūkstes novada Centrālā bibliotēka publicitātes nolūkos izmanto  arī 

www.youtube.com   portālu.  

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi Līvānu novada Centrālajā 
bibliotēkā 

Kā veiksmīgākie bibliotēkas popularizējošie,  izglītojošie un lasīšanu veicinošie pasākumi 

jāatzīmē Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstīto projektu tikšanos ciklu “Esmu  lasītājs”. Tikšanās ar 

autoriem  Līvānu novada kopienas iedzīvotājiem  ierastā vidē – bibliotēkā sekmēja kultūras vērtību 

pieejamību Līvānu novadā, paplašināja skolēnu redzesloku, tiekoties ar rakstniekiem jauniešos tika 

veicināta interese par literatūru. Apmeklēti un iedzīvotāju novērtēti bija arī kultūras pasākumi. 

Augustā Līvānos norisinājās VI Latgales stāstnieku festivāls “Omotu stōsti”. Ar saviem 

stāstiem Līvānus pieskandināja stāstnieki no Rīgas, Baložiem, Salaspils, Katlakalna, Dobeles, 

Ventspils, Kuldīgas, Rundāles, Bauskas, Jelgavas, Burtniekiem, Naukšēniem, Valmieras, Lazdonas, 

Jēkabpils, Preiļiem, Vārkavas un Līvāniem. Savu artavu festivāla norisē ielika arī Līvānu novada 

Centrālā bibliotēka – 20.augusta vakarpusē festivāla dalībnieki pulcējās pie Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas, kur notika Lielais stāstu vakars “Nepūt pīlītes…” Stāstu vakaru iesāka pati 

LNCB sociālo tīklu apmeklējumi 

 2019 2020 2021 

twitter 18 987 11763 6268 

facebook 34 662 102558 92492 

draugiem 15 673 12909 13914 

Odnoklassniki 

 

361 (draugi) 1991  
(392 draugi) 

1776 
(402 draugi) 

yotube 9 (videoklipi) - - 

https://twitter.com/lncb1
http://lncbberni.blogspot.com/
http://www.manabebrene.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.draugiem.lv/
http://www.youtube.com/


 
47 

 

vakara vadītāja, Līvānu novada Centrālās bibliotēkas bibliotekāre Ilga Driksne. Viņa savulaik pati 

strādājusi Līvānu stikla fabrikā. Tika stāstīti gan nopietni stāsti, gan joki par dažādiem notikumiem, 

vērtībām, lietām un cilvēkiem. 

Oktobrī Līvānu 1. vidusskolas zālē skolēni tikās ar bērnu rakstnieci Agnesi Vanagu Līvānu 

novada Centrālās bibliotēkas Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta “Esmu lasītājs” ietvaros.  

      Agnese pastāstīja, ka ir trīs bērnu māmiņa, strādājusi par žurnālisti, rakstījusi par biznesu un 

finansēm, pašlaik raksta bērniem. Ideja grāmatai “Plastmasas huligāni” atnākusi nejauši – viņa 

braukusi ar mašīnu un redzējusi, ka zem viņas mašīnas riteņiem pakļūst ezis. Izkāpjot no auto, 

sapratusi, ka tas ir tikai plastmasas maisiņš. Rakstnieces nolasītajā grāmatas fragmentā, tieši tā arī 

notiek – Klāvs ir pārliecināts, ka mamma sabraukusi ezi. Tā Klāvs sastop plastmasas maisiņu 

Dusmukuli. Viņš izrādās dzīvs un ļoti dusmīgs, jo nav izpildījis savu uzdevumu – noplīsušā roktura 

dēļ viņā nekad un nekas nav ielikts un atnests no veikala. Tāpēc viņš  uzvedas kā īsts huligāns – 

plandās pa ielām, pinas koku zaros un plunčājas peļķēs. Grāmatā attēlotie brāļu Klāva un Intara 

piedzīvojumi aicina atbildīgi izturēties pret  mūsu vidi. Pēc grāmatas “Plastmasas huligāni” 

motīviem iestudēta  teātra izrāde. Rakstniece aktīvi popularizē zaļo dzīvesveidu. Agnese Vanaga 

mudināja skolēnus pārdomāt, ko mēs paši varētu darīt, lai kļūtu draudzīgāki dabai, lai novērstu 

kaitīgo atkritumu nonākšanu apkārtējā vidē.  Pasākumā autore izskaidroja, cik garš ir ceļš no idejas 

līdz grāmatas nokļūšanai pie lasītāja, cik daudzi cilvēki iesaistīti grāmatas tapšanas procesā. 

Pasākuma noslēgumā skolēni minēja Dusmukules krustvārdu mīklu un fotografējās ar rakstnieci 

Agnesi Vanagu.   

Decembrī Valsts kultūrkapitāla atbalstītā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projekta 

“Esmu lasītājs” ietvaros Līvānu 1.vidusskolas 11. – 12. klašu skolēni tikās ar rakstnieku, 

dramaturgu, literatūrzinātnieku un Triju zvaigžņu ordeņa virsnieku Valdi Rūmnieku. Valdis 

Rūmnieks ir Aleksandra Čaka biogrāfijas un daiļrades pētnieks, kopā ar rakstnieku Andreju Miglu 

sarakstījis biogrāfisko romānu “Čaks” par dzejnieka piedzīvojumu un pārdzīvojumu bagāto dzīvi. 

Tikšanās laikā rakstnieks atzinās, ka Čaks ir viņa liktenis, ka viņiem ir kopēja mīlestība – pilsēta 

Rīga, ka Čaks ir piedalījies viņa vecāku kāzās, jo viņa vecāki bijuši labi pazīstami ar dzejnieku. 

Valdis Rūmnieks savā stāstā uzsvēra, ka Aleksandrs Čaks ir latviešu pirmais pilsētas dzejnieks, kurš 

savā dzejā atklāj Rīgu un rīdzinieku dzīvi visās tās izpausmēs. Rakstnieks atklāja Aleksandra Čaka 

“Mūžības skarto” tapšanas vēsturi, ka dzejnieks sava darba pamatā izmantojis latviešu strēlnieku 

atmiņu stāstus. Valdis Rūmnieks pastāstīja par Čaka liktenīgajām sievietēm – Loniju Rundeli, 

Angeliku Blau, Anitu Bērziņu, Mildu Grīnfeldi. Lonija bijusi Čaka pirmā mīlestība, Angelikai 

veltīts Čaka slavenākais dzejolis “Atzīšanās”, vairāk pazīstams kā “Miglā asaro logs”. Ar Anitu 

Bērziņu, kurai veltīts krājums “Iedomu spoguļi”, rakstnieks ir bijis kopā no 1933. gada, taču 

aprecējušies tikai 1941. gadā, iespējams praktisku apsvērumu dēļ – okupācija, pārtikas kartītes. No 

1944. gada un līdz dzejnieka aiziešanai mūžībā par viņa mūzu kļuva Milda Grīnfelde. Valdis 

Rūmnieks domā, ka Čaks nekad nav vēlējies uzņemties atbildību par otru cilvēku, tāpēc nesteidzies 

ar precēšanos. Rakstnieka Valda Rūmnieka stāstījumā – dzejnieks Aleksandrs Čaks no literatūras 

mācību grāmatas – kļuva par cilvēku Aleksandru Čaku ar ikvienam piemītošajām gan labajām, gan 

sliktajām īpašībām. 

                                                                                     

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi  
Līvānu reģiona bibliotēkās 

 Jaunsilavu bibliotēka kā veiksmīgāko pasākumu atzīmēja bibliotēkas 70 gadu jubilejai 

veltīto pasākumu organizēšanu.  



 
48 

 

Rudzātu bibliotēka atskaites gadā piedalījās LBB Jauno  speciālistu  sekcijas realizētajā  

projektā  “Viena diena bibliotēkas  dzīvē  2021”,  aktīvi daloties  ar  fotogrāfijām  par  bibliotēkas 

ikdienu sociālajā vietnē www.facebook.com . 

Jersikas bibliotēka par veiksmīgāko pasākumu uzskatīja novadpētniecības izstādi “Līvānu 

novada Goda pilsonis – jersikietis Jānis Dimants” un čaklāko laītāju apbalvošanas pasākumu. 

Sutru bibliotēka starp veiksmīgākajiem pasākumiem pieminējusi Brīvdabas bibliotēkas 

pasākumu un Aleksandra Čaka  dzejas alejas izveidošana, kuru ar interesi lasīja ne tikai bibliotēkas 

apmeklētāji, bet jebkurš garāmgājējs, jo tika izlikta kāpņu telpā. 

Rožupes bibliotēka kā spilgtāko bibliotēkas popularizējošo pasākumu atzīmēja bērniem un 

jauniešiem organizētās viktorīnas, konkursus, spēles, skaļā lasīšanas aktivitātes, radošās nodarbības. 

 Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka kā populārāko aizgājušā gada pasākumu pieminējusi 

tikšanās ar rakstnieci Inesi Zanderi. 

Subates pilsētas bibliotēka kā veiksmīgāko aktivitāti uzskatīja Dzejas dienu pasākumu un 

Ilūkstes novada svētku dienas “Sēlija un sēļi Subatē un Prodē” ietvaros  grāmatu apmaiņas un 

viktorīnas organizēto aktivitāti. 

Ilūkstes novada centrālajā bibliotēka par veiskmīgāko pasākumu pieminēja diskusiju 

pasākumu par aktuālajiem ES jautājumiem. Pasākumā Piedalījās  Roberts Fedosejevs, Ēriks 

Lukševics un Zane Pommere no Ārlietu ministrijas Pastāvīgo pārstāvju komitejas. Pasākumu ciklu 

vadīja  žurnālists un TV3 moderators Arnis Krauze. Pasākumu otrajā daļā interesenti piedalījās 

digitālo prasmju mācībās, ko vadīja  Anita Priede, Latvijas Drošāka interneta centra lektore. 

Praktiska informācija par digitālo tehnoloģiju iespējām ikdienā, dezinformācijas un viltus ziņu 

atpazīšanu, izvairīšanos no dažāda veida krāpniecības. 

     

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas sadarbības partneri novadā, veiktās sadarbības 
aktivitātes 

2021. gadā, neskatoties uz ārkārtas situāciju, kad bibliotēkas uz laiku tika slēgtas lasītājiem 

un klātienes pasākumi aizliegti, Līvānu novada Centrālā bibliotēka sekmīgi turpinājusi iepriekšējos 

gados aizsākto sadarbību ar pašvaldību, tās iestādēm, organizācijām, biedrībām, iedzīvotājiem. 

Sadarbības partneri Veiktās sadarbības aktivitātes 

Līvānu novada domes Sabiedrisko 

attiecību daļa 

Bibliotēkas publicitātes nodrošināšana domes mājas lapā, 

informatīvajā izdevumā, uz LED ekrāna pilsētas centrā, 

iknedēļas informatīvajā raidījumā “Līvānu novada dome 

informē”. 

Līvānu novada Izglītības pārvalde Vienošanās par BJVŽ grāmatu piegādi izglītības iestādēm 

Līvānu novada Kultūras centrs KC telpu un atskaņošanas sistēmas izmantošana 

bibliotēkas pasākumu rīkošanai. 

Līvānu novada Latviešu 

literatūras un latviešu valodas 

skolotāju metodisko apvienība 

Valsts kultūrkapitāla projektu sagatavošanas posmā,  lai 

izvērtētu, kurus autorus jāizvēlas skolēnu mērķauditorijai, 

kas atbilstu mācību procesam un veicinātu lasīšanu.    

Līvānu stikla un amatniecības 

centrs 

Līvānu stikla un amatniecības centra stikla pūtēju darbu 

izstāde “Līvāni = stikls”.   Demonstrēta  jauna īsfilma 

http://www.facebook.com/


 
49 

 

“Stikla pūšanas tradīcija Līvānos”. Bibliotēkā pieejami 

bukleti par LSAC. 

Jēkaba Graubiņa Mūzikas un 

mākslas skola 

Bērnu literatūras nodaļā ir izlikti apskatei darbi papīrā un 

tekstila darbi, ko radījuši skolas audzēkņi mākslas 

darbnīcās labdarībai.  

Vietējie amatnieki, rokdarbnieki, 

mākslinieki 

Ingas Skrūzmanes- Mičules gleznu izstāde ”Visādās 

dabas”, keramiķes Agneses Čakšas izstāde “Māls kā 

izteiksmes veids; mākslinieces Evitas Kleinas aktu 

izstāde “Mākslai nav vecuma”, “Stikls un krāsas” – 

mākslinieces Ingas Salmiņas gleznas, stikla darbi un 

stikla koka objekti, gleznotājas Ilzes Griezānes izstāde 

“Būt dabā”, Ilzes Galasko izšūto gleznu izstāde “Citādās 

mandalas”. 

Līvānu novada publiskās un skolu 

bibliotēkas 

Nacionālās Skaļās lasīšanas reģionālā fināla 

organizēšanā, Starpbibliotēku abonementa izmantošanā. 

    

 

Līvānu reģiona bibliotēku sadarbības partneri 
 Reģiona bibliotēkām izveidojusies  sadarbība  ar sava  novada pašvaldību pagastu 

pārvaldēm, kultūras un izglītības iestādēm, kā arī ar pašdarbības kolektīviem, folkloras un teātra 

kopām, biedrībām, zemnieku saimniecībām, draudzēm u.c. 

Sadarbība  ar  novada  pašvaldību  vai  pagasta  pārvaldi – informācijas apmaiņa par 

aktualitātēm pagasta/pilsētas   dzīvē,   bibliotēku vadības, finansu u.c. jomās; finansiāls    atbalsts    

bibliotēku uzturēšanai, darba algām, infrastruktūrai, aprīkojumam, grāmatu un periodikas iegādei; 

finansējums  un  atbalsts  darbinieku kvalifikācijas  celšanas  pasākumiem, komandējumiem, 

pieredzes apmaiņas braucieniem; saimnieciskie jautājumi , transports. 

Sadarbība  ar  izglītības  iestādēm – lasītveicināšanas  pasākumi, bibliotekārās stundas,  

radošās nodarbības. 

Sadarbība ar novada mūzikas un mākslas skolām – kopīgu izstāžu eksponēšanā. 

Sadarbība ar kultūras un saieta namiem – pasākumu organizēšanā, izstāžu veidošanā. 

Sadarbība  ar  novada  bibliotēkām – kopīgu pasākumu organizēšanā, Starpbibliotēku 

abonementa izmantošanā. 

Vairāk par reģiona bibliotēku sadarbības partneriem skatīt pārskata sadaļās “Sadarbība 

novadpētniecības jomā” un “Sadarbības tīkls bērnu un jauniešu darbā”. 

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās 
sadarbības aktivitātes 

Sadarbības partneri Veiktās sadarbības aktivitātes 

UNESCO LNK “Stāstu bibliotēkas”, 

Latvijas Stāstnieku asociācija, folkloras 

kopa “Ceiruleits” vadītāja A.Kārkle 

VI Latgales stāstnieku festivālu “Omotu stōsti” 

ietvaros pie bibliotēkas noorganizēts Lielais stāstu 

pasākums “Nepūt pīlītes”. 

Biedrība “Latvijas Ordeņu brālība” Biedrības “Latvijas Ordeņu brālība” 23.salidojuma 

laikā bibliotēku apmeklēja Latvijas ordeņu 

brālības biedri, kuri iepazinās ar bibliotēkas darbu, 



 
50 

 

apskatīja Ilzes Griezānes izstādi un klausījās 

latgaliešu dzeju bezvada austiņās. 

Agnese Vanaga, Valdis Rūmnieks Tikšanās pasākumi ar Līvānu novada skolēniem 

Rīgas Centrālā bibliotēka Ceļojošās grāmatu izstādes “100 grāmatas 

bērniem” eksponēšana bibliotēkas Straumes zālē 

  

VKKF Finansiāls atbalsts projektu konkursos 

 

SIA Tieto Evry BIS  "Alise"  uzturēšana,  konsultācijas 

  

SIA Vidzemes Datorcentrs Bibliotēkas tīmekļvietnes izstrādes projekts 

SIA Janus, SIA Virja LK, SIA Latvijas 

Grāmata, SIA Kors N 

Grāmatu iegāde 

Vidusdaugavas televīzija, informatīvais 

ziņu portāls "Jēkabpils ziņas", laikraksti 

"Latgales laiks" un "Vietējā Latgales 

Avīze" 

Bibliotēkas publicitātes  nodrošināšana 

 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 
Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība pārskata gadā nav notikusi. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 
periodā 

Aizvadītā gada metodiskā un konsultatīvā darba galvenās prioritātes: 

 profesionālā pilnveide un pieredzes apmaiņa; 

 Digitālās pratības pasākumu veicināšana un koordinēšana; 

 Tiešsaistes pasākumu apgūšana, to realizācija metodiskajā darbā; 

 Sadarbības turpināšana ar skolu bibliotēkām. 

 Akreditācijas komisijas ieteikumu izpildes kontrole reģiona publiskajās bibliotēkās. 

 LNCB veic metodisko un konsultatīvo palīdzību Līvānu un Ilūkstes novadu 15 publiskajām 

bibliotēkām un 13 skolu bibliotēkām. 

 LNCB direktores vietnieces tiešā pārziņā ir metodiskā darba koordinācija un pārraudzība, kā 

arī tālākizglītības organizēšana, bet metodiski  konsultatīvā  darba veikšanā  iesaistās  visi  LNCB 

speciālisti, kuri  publisko  un izglītības  iestāžu bibliotekārus konsultē un informē par jebkuru 

bibliotekāro darba jautājumu. Ik gadu tiek izstrādāts darba plāns, kurā noteiktas metodiskā un 

konsultatīvā darba prioritātes, uzdevumi un sasniedzamie rezultāti.  

 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 
īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi  

LNCB speciālisti reģiona bibliotēku darbiniekus konsultē par jebkuru bibliotekārā darba 

jautājumu gan klātienē, gan telefoniski, gan ar e-pasta starpniecību. LNCB komplektēšanas un 

apstrādes nodaļas vadītāja kontrolē kopkatalogā ievadīto datu  kvalitāti un veic  datu rediģēšanas 



 
51 

 

funkcijas, konsultē bibliotekārus aprakstu veidošanā  un  klasificēšanā, savukārt Bibliogrāfijas 

nodaļas vadītāja nodrošina  BIS ALISE  administrēšanu:  konsultāciju  sniegšanu,  apmācības, 

problēmu reģistrāciju BIS ALISE Problēmu pieteikumu reģistrā. 2021. gadā sniegtas konsultācijas 

Līvānu reģiona bibliotekāriem par BIS Alise Pamatkonfigurācijas moduļu izmantošanu – 

Kataloģizācija, Komplektēšana, Lokālais OPAC, Z39.50 klients, Cirkulācija, WebPAC, sagatavota 

prezentācija “BIS Alise būtiskākie jauninājumi un uzlabojumi 2020. gadā”. LNCB bērnu literatūras 

nodaļas vadītāja sniedz  ieteikumus  bērnu/jauniešu  krājumu  organizēšanā,  lasīšanas veicināšanas 

pasākumu norisē. LNCB direktora vietnieks metodiskajā darbā veic  reģiona bibliotēku statistikas  

datu  apkopošanu,  kontrolē reģiona skolu un publisko bibliotēku ievadīto datu atbilstību Latvijas 

Kultūras datu portālā, sagatavo un iesniedz LNB reģiona bibliotēku darba gada pārskatu, organizē 

un koordinē tālākizglītības pasākumus. 

 Pārskata gadā  tika noorganizēti četri profesionālās pilnveides pasākumi, t.sk. trīs semināri 

un viens profesionālās pieredzes apmaiņas brauciens. Septembra beigās Līvānu reģiona bibliotēku 

bibliotekāri devās profesionālās pieredzes apmaiņas braucienā. Tika apmeklētas Mežāres pagasta 

bibliotēka, Ogres centrālā bibliotēka un Ulbrokas bibliotēka. Pieredzes apmaiņas brauciena laikā  

tika apskatītas Ogres centrālās bibliotēkas un Ulbrokas bibliotēkas jaunās telpas, iepazīta bibliotēku 

darba organizācija, pakalpojumi un institūciju sadarbība, novadpētniecības resursu daudzveidība, 

iegūta pieredze finansēto projektu realizēšanā. 

  

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām  
2021. gadā skolu bibliotekāriem sniegtas  konsultācijas izdevumu komplektēšanā,  

cirkulācijā, Kultūras kartes aizpildīšanā. Līvānu 1.vidusskolai aizvadītajā gadā sniegta palīdzība 

krājuma inventarizācijā. BIS ALISE Administrācijas modulī tika reģistrēta Ilūkstes Raiņa 

vidusskolas bibliotēka, veikta jaunu lietotāju pievienošana (Jaunsilavas pamatskolas bibliotēka, 

Rudzātu speciālās pamatskolas bibliotēka), paroles, lietotāju tiesību piešķiršana un atjaunošana u.c. 

sistēmas pārvaldības iespējas.  

Skolu bibliotēkām regulāri nosūtīta profesionālā  informācija elektroniski, izmantojot 

izveidoto skolu bibliotēku vēstkopu. Izglītības iestāžu bibliotekāri tiek aicināti apmeklēt LNCB 

organizētos seminārus. Tā, piemēram, septembrī noorganizēts  pieredzes apmaiņas brauciens, kurā 

piedalījās arī Līvānu 1. vidusskolas bibliotekāre.  

 

Sadarbība ar citām iestādēm metodiskā un konsultatīvā darba jomā 
 

Sadarbības partneri Veiktās sadarbības aktivitātes 

LNB Bibliotēku attīstības centrs Grāmatu dāvinājumi,   informācija   par 

bibliotēku   darba   novitātēm,   konsultācijas, 

semināri, konferences; 

LNB Bērnu literatūras centrs konsultācijas, lasīšanas veicināšanas programmu 

koordinēšana; 

LNB Kompetenču attīstības centrs  bibliotekāru dalība profesionālās pilnveides 

izglītības kursos; 

Latvijas Bibliotekāru biedrība Bibliotekāru dalība LBB organizētajos 

semināros un konferencēs; 

KM, VARAM, EPALE Profesionālās pilnveides semināri; 



 
52 

 

bibliotekāriem, informatīvi izglītojoši semināri 

interesentiem; 

LIKTA dalība Digitālās nedēļas pasākumu plānošanā un 

organizēšanā; 

VARAM dalība akcijās un vebināros; 

KM Bibliotēku un arhīvu nodaļa 

 

profesionālās informācijas apmaiņa; 

SIA Tieto Evry 

 

BIS Alise uzturēšana, konsultācijas; 

Kultūras informācijas sistēmu centrs konkursu organizēšana, abonēto datubāzu 

uzturēšana; 

Ziemeļvalstu Ministru  

padomes birojs Latvijā 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitāšu 

organizēšana, koordinēšana 

Swedbankas Jēkabpils filiāle informatīvais seminārs bibliotekāriem 

Ilūkstes novada Centrālā bibliotēka metodiskais un konsultatīvais darbs, SBA 

pakalpojumu nodrošināšana; 

Preiļu galvenā bibliotēka 

 

SBA pakalpojumu nodrošināšana; 

Ludzas pilsētas galvenā bibliotēka bibliotekāru dalība Latgales reģiona bibliotekāru 

konferencē; 

Ogres centrālā bibliotēka profesionālās pilnveides un darba pieredzes 

apmaiņa; 

Ulbrokas bibliotēka profesionālās pilnveides un darba pieredzes 

apmaiņa; 

Mežāres bibliotēka profesionālās pilnveides un darba pieredzes 

apmaiņa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
53 

 

Pielikumi 
 

Pielikums Nr.1 
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas publikācijas preses izdevumos: 

 

1. Izmaiņas Bibliotēkas lietošanas noteikumos : [Līvānu novada Centrālā bibliotēka un tās 

filiālbibliotēkas] / Līvānu novada dome // Līvānu Novada Vēstis. - Nr. 6 (2021, 17. jūnijs), 6. 

lpp. 

2. Jonāne, Egita Terēze. Līvānu vidusskolēni un Valdis Rūmnieks runāja par Aleksandru Čaku : 

[par Līvānu 1.vidusskolas skolēnu tikšanos ar rakstnieku Valdi Rūmnieku] // (2021, 17. 

decembris), 6. lpp.                                                   

3. Kalvāne, Dzidra.  Rakstniece Agnese Vanaga viesojās Līvānos : [par bibliotēkas Valsts 

Kultūrkapitāla atbalstītā projekta "Esmu lasītājs" pasākumu] / Dzidra Kalvāne // Līvānu Novada 

Vēstis. - Nr. 10 (2021, 21. oktobris), 11. lpp. 

4. Kalvāne, Dzidra.  Tikšanās ar rakstnieku Valdi Rūmnieku : [par bibliotēkas Valsts 

kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta "Esmu lasītājs" pasākumu] / Dzidra Kalvāne // Līvānu 

Novada Vēstis. - Nr. 12 (2021, 16. decembris), 8. lpp. 

5. Kalvāne, Dzidra.  Vērtīgas grāmatas Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā : [par projektu 

"Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām"] / Dzidra  Kalvāne // Līvānu 

Novada Vēstis. - Nr. 1 (2021, 21. janvāris), 5. lpp. 

6. Kārkle, Anna. Izskanējis VI Latgales stāstnieku festivāls “Omotu stōsti” Līvānos : [pie 

bibliotēkas notiek Lielais stāstu pasākums “Nepūt pīlītes”] / Anna Kārkle // Līvānu Novada 

Vēstis. - Nr. 9 (2021, 23.sept.), 7.lpp. 

7. Kārkle, Anna. Izskanējis VI Latgales stāstnieku festivāls “Omotu stōsti” Līvānos [pie 

bibliotēkas notiek Lielais stāstu pasākums “Nepūt pīlītes”] / Anna Kārkle, Gunta Pakalna // 

Vietējā Latgales Avīze. - ISSN 2255-9418. -Nr. 33 (2021, 27. augusts), 6. lpp. 

8. Meļihova, Inta.  Par digitālo aģentu mācībām : [par VARAM īstenotās programmas "Dari 

digitāli" mācībām] / Inta Meļihova // Līvānu Novada Vēstis. - Nr. 7 (2021, 15. jūlijs), 7. lpp. 

   

Pielikums Nr.2 
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas publikācijas tiešsaistes resursos: 

 

9. Dzejas dienas 2021 “Dzeja dzīvo” [elektroniskais resurss] : [par Dzejas dienu aktivitātēm 

Līvānu bibliotēkā]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL:   https://www.livani.lv/lv/notikums/dzejas-dienas-2021-dzeja-

dzivo?date=0. – [resurss skatīts 05.02.2022]. 

10. Izskanējis VI Latgales stāstnieku festivāls «Omotu stōsti» Līvānos [elektroniskais resurss] : 

[pie bibliotēkas notiek Lielais stāstu pasākums “Nepūt pīlītes”]. - Līvāni : Līvānu novada 

pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:  

https://www.livani.lv/lv/jaunums/izskanejis-vi-latgales-stastnieku-festivals-omotu-stosti-

livanos. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

11. Izstāde “Desmitgades monologs – citādās mandalas” [elektroniskais resurss] : [par Ilzes 

Galasko krustdūrienā izšūto gleznu izstādi]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 

2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.livani.lv/lv/notikums/gleznu-izstade-

desmitgades-monologs-citadas-mandalas?date=0. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

12. Līvāni = Stikls [elektroniskais resurss] : [bibliotēkas apmeklētāji var skatīt unikālus Līvānu 

stikla un amatniecības centra stikla pūtēju izstāžu darbus]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības 

http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/dzejas-dienas-2021-dzeja-dzivo?date=0
https://www.livani.lv/lv/notikums/dzejas-dienas-2021-dzeja-dzivo?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/izskanejis-vi-latgales-stastnieku-festivals-omotu-stosti-livanos
https://www.livani.lv/lv/jaunums/izskanejis-vi-latgales-stastnieku-festivals-omotu-stosti-livanos
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/gleznu-izstade-desmitgades-monologs-citadas-mandalas?date=0
https://www.livani.lv/lv/notikums/gleznu-izstade-desmitgades-monologs-citadas-mandalas?date=0


 
54 

 

mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

https://www.livani.lv/lv/jaunums/izstade-livani-stikls. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

13. Līvānu novada Centrālās bibliotēkas apmeklētāju ievērībai [elektroniskais resurss] : [par 

piesardzības pasākumiem, apmeklējot bibliotēku]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas 

lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.livani.lv/lv/jaunums/livanu-

novada-centralas-bibliotekas-apmekletaju-ieveribai. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

14. Līvānu novada Centrālā bibliotēka atsāk darbu [elektroniskais resurss] : [Pēc valdības lēmuma 

bibliotēkas drīkst atsākt darbu]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2021. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=29911&r=Jekabpils. - [resurss 

skatīts 05.02.2022].  

15. Līvānu novada Centrālā bibliotēka nodrošina klientiem arvien vairāk attālināto iespēju 

[elektroniskais resurss] : [par attālināto pakalpojumu pieejamības iespējām bibliotēkas 

lasītājiem]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2021. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL:   

http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=30277&r=Jekabpils. - [resurss 

skatīts 05.02.2022].   

16. No 13.janvāra Līvānu bibliotēka atsāks tikai grāmatu izsniegšanu un saņemšanu [elektroniskais 

resurss] : [bibliotēka atsāk darbu grāmatu izsniegšanai]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības 

mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

http://livani.lv/page/359&news_id=7681. - [resurss skatīts 05.02.2022].  

17. Rakstnieks Valdis Rūmnieks par dzejnieku Aleksandru Čaku [elektroniskais resurss] : [par 

bibliotēkas Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta "Esmu lasītājs" pasākumu]. – Līvāni : 

Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

https://www.livani.lv/lv/notikums/rakstnieks-valdis-rumnieks-par-dzejnieku-aleksandru-caku. - 

[resurss skatīts 05.02.2022]. 

18. Stikls un krāsas [elektroniskais resurss] : [bibliotēkā skatāmas Ingas Salmiņas gleznas, stikla 

darbi un stikla koka gaismas objekti.]. – Līvāni : Līvānu novada Centrālās bibliotēkas mājas 

lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

http://www.livanub.lv/modules.php?name=News&file=article&sid=918. - [resurss skatīts 

05.02.2022].   

19. Tikšanās ar rakstnieci Agnesi Vanagu [elektroniskais resurss] : [par bibliotēkas Valsts 

Kultūrkapitāla atbalstītā projekta "Esmu lasītājs" pasākumu]. – Līvāni : Līvānu novada 

pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

https://www.livani.lv/lv/jaunums/tiksanas-ar-rakstnieci-agnesi-vanagu. - [resurss skatīts 

05.02.2022].  

20. Līvānu novada Centrālā bibliotēka atsāk darbu [elektroniskais resurss]. – Rīga : Youtube, 2021. 

– Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=DA17kIOCo70&feature=emb_title. - [resurss skatīts 

05.02.2022].   

21. Līvānu novada Centrālā bibliotēka nodrošina klientiem arvien vairāk attālināto iespēju 

[elektroniskais resurss]. – Rīga : Youtube, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=tLuWisLpX9o. - [resurss skatīts 05.02.2022].    

Pielikums Nr.3 
Ilūkstes novada Centrālās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku publikācijas preses 

izdevumos: 
 

1. Krilovs, Anatolijs.  Civilizācijas labumu vietā- svaigs gaiss : [par Auriku Jelinsku Šēderes 

pagasta Pašulienes ciema bibliotekāri ] / Anatolijs Krilovs, tekstā stāsta Aurika Jelinska, Šēderes 

http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/izstade-livani-stikls
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/livanu-novada-centralas-bibliotekas-apmekletaju-ieveribai
https://www.livani.lv/lv/jaunums/livanu-novada-centralas-bibliotekas-apmekletaju-ieveribai
http://www.url/
http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=29911&r=Jekabpils
http://www.url/
http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=30277&r=Jekabpils
http://www.url/
http://livani.lv/page/359&news_id=7681
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/rakstnieks-valdis-rumnieks-par-dzejnieku-aleksandru-caku
http://www.url/
http://www.livanub.lv/modules.php?name=News&file=article&sid=918
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/tiksanas-ar-rakstnieci-agnesi-vanagu
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=DA17kIOCo70&feature=emb_title
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=tLuWisLpX9o


 
55 

 

pagasta Pašulienes bibliotēkas bibliotekāre // Latgales Laiks. - ISSN 1407-9208. - Nr.3 (2021, 

12. janvāris), 4. lpp.: foto. 

2. Krilovs, Anatolijs.  Emma Malahovska: par dzeju, grāfiem un dzimtās puses vēsturi : [par 

Bebrenes pagasta bibliotekāri Emmu Malahovsku, kura pēta dzimtās puses vēsturi] / Anatolijs 

Krilovs // Latgales Laiks. - ISSN 1407-9208. - Nr.35 (2021, 14. maijs), 6. lpp.: foto. 

3. Strode, Ingrīda.  " Es lasu - es dzīvoju!" : [ceļojam pa novada bibliotēkām! 1. pieturas punkts- 

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka] / Ingrīda Strode // Ilūkstes Novada Vēstis. - Nr. 1 (2021, 28. 

februāris), 18.-19. lpp: foto. 

 

 Pielikums Nr.4 
Ilūkstes novada Centrālās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku publikācijas tiešsaistes 

resursos: 
 

4. Aicinām lasīt e-grāmatas [elektroniskais resurss] : [par e-grāmatu bibliotēkas pakalpojumu]. – 

Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

https://www.ilukste.lv/aicinam-lasit-e-gramatas/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

5. Bebrenes mākslinieka Jāņa Druļļa darbi apkopoti katalogā [elektroniskais resurss] : [par 

novadnieka J. Druļļa gleznu un zīmējumu  kataloga izdošanu]. – Ilūkste : Ilūkstes novada 

pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

https://www.ilukste.lv/makslinieks-janis-drullis/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

6. Bērnu bibliotēkas logos apskatāma fotogrāfiju izstāde „Mēs savā novadā” [elektroniskais 

resurss] : [par eksponēto fotogrāfiju izstādi]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 

2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.ilukste.lv/mes-sava-novada-2/. - 

[resurss skatīts 05.02.2022]. 

7. Bibliotēku nedēļa [elektroniskais resurss] : [par Bibliotēku nedēļas aktivitātēm]. – Ilūkste : 

Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

https://www.ilukste.lv/biblioteku-nedela/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

8. Birutas Milleres fotogrāfiju izstāde “Bez pretenzijām…” [elektroniskais resurss] : [par 

novadnieces B. Milleres eksponēto izstādi]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 

2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/pasakumi/birutas-milleres-

fotografiju-izstade-bez-pretenzijam/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

9. Dzejas dienās bērni tikās ar Inesi Zanderi [elektroniskais resurss] : [par tikšanos ar dzejnieci 

Inesi Zanderi]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/dzejas-dienas-ar-inesi-zanderi/. - [resurss skatīts 

05.02.2022]. 

10. Dzejas pēcpusdiena Dvietes kultūras namā [elektroniskais resurss] : [par Dzejas dienu 

pasākumu]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/dzejas-pecpusdiena-dvietes-kulturas-nama/. - [resurss 

skatīts 05.02.2022]. 

11. Dvietes pagasta bibliotēka organizē grāmatu apmaiņu [elektroniskais resurss] : [par grāmatu 

apmaiņas pasākumu]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/gramatu-apmainas-punkts-lasitajs-lasitajam/. - 

[resurss skatīts 05.02.2022]. 

12. Jaunas grāmatas Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [par grāmatu 

jaunumiem februāra mēnesī]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas 

http://www.url/
https://www.ilukste.lv/aicinam-lasit-e-gramatas/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/makslinieks-janis-drullis/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/mes-sava-novada-2/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/biblioteku-nedela/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/pasakumi/birutas-milleres-fotografiju-izstade-bez-pretenzijam/
https://www.ilukste.lv/pasakumi/birutas-milleres-fotografiju-izstade-bez-pretenzijam/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/dzejas-dienas-ar-inesi-zanderi/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/dzejas-pecpusdiena-dvietes-kulturas-nama/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/gramatu-apmainas-punkts-lasitajs-lasitajam/


 
56 

 

veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/jaunas-gramatas-ilukstes-pilsetas-bernu-

biblioteka-2/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

13. Jaunas grāmatas Ilūkstes novada centrālajā bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [par grāmatu 

jaunumiem februāra mēnesī]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/jaunas-gramatas-ilukstes-novada-

centralaja-biblioteka-3/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

14. Jaunās grāmatas Ilūkstes novada centrālajā bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [par grāmatu 

jaunumiem jūnija mēnesī]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/jaunas-gramatas-ilukstes-novada-

centralaja-biblioteka-2/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

15. Jaunākās grāmatas Ilūkstes novada centrālajā bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [par grāmatu 

jaunumiem marta mēnesī]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/jaunakas-gramatas-ilukstes-novada-

centralaja-biblioteka-4/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

16. Iepazīsties ar Ilūkstes pilsētas Bērnu bibliotēkas jaunajām grāmatām! [elektroniskais resurss] : 

[par grāmatu jaunumiem maija mēnesī]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 

2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/ilukstes-pilsetas-bernu-

bibliotekas-jauno-gramatu-apskats-maija/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

17. Ilūkstes novada Centrālā bibliotēka aicina iepazīties ar jaunākajām grāmatām [elektroniskais 

resurss] : [par grāmatu jaunumiem]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/jaunakas-gramatas-ilukstes-

novada-centralaja-biblioteka-3/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

18. Ilūkstes novada centrālās bibliotēkas un tās struktūrvienību grāmatu fondus papildina projekta 

“Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām 2021” grāmatas [elektroniskais 

resurss] : [par grāmatu dāvinājumu]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/ilukstes-novada-centralas-

bibliotekas-un-tas-strukturvienibu-gramatu-fondus-papildina-projekta-vertigo-gramatu-

iepirkums-latvijas-publiskajam-bibliotekam-2021-gramatas. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

19. Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkas jauno grāmatu apskats oktobrī [elektroniskais resurss] : [par 

grāmatu jaunumiem]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-jauno-

gramatu-apskats-oktobri/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

20. Ilūkstes pilsētas Bērnu bibliotēkā jaunu grāmatu pievedums [elektroniskais resurss] : [par 

grāmatu jaunumiem]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/jaunakas-gramatas-ilukstes-pilsetas-bernu-

biblioteka/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

21. Ilūkstes pilsētas Bērnu bibliotēka saņēmusi vērtīgu LNB dāvinājumu [elektroniskais resurss] : 

[par grāmatu dāvinājumu]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/lnb-davinajums-ilukstes-pilsetas-bernu-

bibliotekai/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

22. Interaktīvas sarunas par Eiropas nākotni un digitālajiem izaicinājumiem [elektroniskais 

resurss] : [par diskusiju un digitālo prasmju mācībām]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības 

mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/interaktivas-

sarunas-par-eiropas-nakotni-un-digitalajiem-izaicinajumiem/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

http://www.url/
https://www.ilukste.lv/jaunas-gramatas-ilukstes-pilsetas-bernu-biblioteka-2/
https://www.ilukste.lv/jaunas-gramatas-ilukstes-pilsetas-bernu-biblioteka-2/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/jaunas-gramatas-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka-3/
https://www.ilukste.lv/jaunas-gramatas-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka-3/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/jaunas-gramatas-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka-2/
https://www.ilukste.lv/jaunas-gramatas-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka-2/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/jaunakas-gramatas-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka-4/
https://www.ilukste.lv/jaunakas-gramatas-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka-4/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-jauno-gramatu-apskats-maija/
https://www.ilukste.lv/ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-jauno-gramatu-apskats-maija/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/jaunakas-gramatas-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka-3/
https://www.ilukste.lv/jaunakas-gramatas-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka-3/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/ilukstes-novada-centralas-bibliotekas-un-tas-strukturvienibu-gramatu-fondus-papildina-projekta-vertigo-gramatu-iepirkums-latvijas-publiskajam-bibliotekam-2021-gramatas
https://www.ilukste.lv/ilukstes-novada-centralas-bibliotekas-un-tas-strukturvienibu-gramatu-fondus-papildina-projekta-vertigo-gramatu-iepirkums-latvijas-publiskajam-bibliotekam-2021-gramatas
https://www.ilukste.lv/ilukstes-novada-centralas-bibliotekas-un-tas-strukturvienibu-gramatu-fondus-papildina-projekta-vertigo-gramatu-iepirkums-latvijas-publiskajam-bibliotekam-2021-gramatas
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-jauno-gramatu-apskats-oktobri/
https://www.ilukste.lv/ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-jauno-gramatu-apskats-oktobri/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/jaunakas-gramatas-ilukstes-pilsetas-bernu-biblioteka/
https://www.ilukste.lv/jaunakas-gramatas-ilukstes-pilsetas-bernu-biblioteka/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/lnb-davinajums-ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekai/
https://www.ilukste.lv/lnb-davinajums-ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekai/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/interaktivas-sarunas-par-eiropas-nakotni-un-digitalajiem-izaicinajumiem/
https://www.ilukste.lv/interaktivas-sarunas-par-eiropas-nakotni-un-digitalajiem-izaicinajumiem/


 
57 

 

23. Nāc, lasi un vērtē! [elektroniskais resurss] : [par Bērnu, jauniešu u vecāku žūrijas grāmatu 

izlasi]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/nac-lasi-un-verte/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

24. Noslēdzies lasīšanas un vērtēšanas maratons [elektroniskais resurss] : [par lasīšanas 

veicināšanas pasākumu]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/lasisanas-un-vertesanas-maratons-ir-

nosledzies/. - [resurss skatīts 05.02.2022]. 

25. Notikumi Ilūkstes novadā maijā [elektroniskais resurss] : [par novada bibliotēku aktivitātēm 

maija mēnesī]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/notikumi-ilukstes-novada-maija/. - [resurss 

skatīts 05.02.2022]. 

26. Novada bibliotēkas iepazīstina ar aizvadītajā gadā lasītāko grāmatu TOP 10 [elektroniskais 

resurss] : [par lasītāju iecienītākajām grāmatām 2020.gadā]. – Ilūkste : Ilūkstes novada 

pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

https://www.ilukste.lv/lasitako-gramatu-top-10-2020-gada-ilukstes-novada-bibliotekas/. - 

[resurss skatīts 05.02.2022]. 

27. Novada Centrālā bibliotēka rīko grāmatu andeli [elektroniskais resurss] : [par grāmatu 

apmaiņas pasākumu]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/gramatu-apmainas-punkts/. - [resurss skatīts 

05.02.2022]. 

28. Novada svētku dienas Eglainē [elektroniskais resurss] : [par filmu dienas pasākuma 

organizēšanu bibliotēkā]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL:   https://www.ilukste.lv/novada-svetku-dienas-eglaine/. - [resurss 

skatīts 05.02.2022]. 

29. Radošās darbnīcas Dvietes pagasta bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [par radošo darbnīcu 

pasākumu]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL:    

https://www.ilukste.lv/radosas-darbnicas-dvietes-pagasta-biblioteka/. - [resurss skatīts 

05.02.2022]. 

30. Radošās darbnīcas Dvietes pagasta bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [par radošo darbnīcu 

psākumu]. – Ilūkste : Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapa, 2021. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL:    

https://www.ilukste.lv/radosas-darbnicas-dvietes-pagasta-biblioteka-2/. - [resurss skatīts 

05.02.2022]. 

 

Līvānu RGB pārskatu sagatavoja 

LNCB direktores vietniece metodiskajā darbā Inta Onckule, 

25.02.2022 

http://www.url/
https://www.ilukste.lv/nac-lasi-un-verte/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/lasisanas-un-vertesanas-maratons-ir-nosledzies/
https://www.ilukste.lv/lasisanas-un-vertesanas-maratons-ir-nosledzies/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/notikumi-ilukstes-novada-maija/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/lasitako-gramatu-top-10-2020-gada-ilukstes-novada-bibliotekas/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/gramatu-apmainas-punkts/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/novada-svetku-dienas-eglaine/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/radosas-darbnicas-dvietes-pagasta-biblioteka/
http://www.url/
https://www.ilukste.lv/radosas-darbnicas-dvietes-pagasta-biblioteka-2/

